
 

U N I V E R Z I T A   K A R L O V A 

Pedagogická fakulta 
 

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU 
 

 

 

 

 

PROBLEMATIKA  
DALŠÍHO VZD�LÁVÁNÍ 

PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍK� 
V OBDOBÍ KURIKULÁRNÍ 

REFORMY 
 
 
 
 
 
 

Záv�re�ná bakalá�ská práce  
 

 

 

Autor:    Mgr. Ji�í Luka    

Obor:     Školský management 

Forma studia:   kombinované 

Vedoucí práce:   PhDr. Dana Hamerníková 

Datum odevzdání práce: 10. dubna 2009 



 1 

�estné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem p�edkládanou záv�re�nou bakalá�skou práci vypracoval 

sám za použití zdroj� a literatury v ní uvedených. 

                           Mgr. Ji�í Luka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

 

 Cht�l bych pod�kovat PhDr. Dan� Hamerníkové za odborné vedení, za 

pomoc a rady p�i zpracování této práce. Dále bych cht�l pod�kovat koleg�m 

�editel�m a u�itel�m škol za jejich vzácný �as p�i vypl�ování dotazník� pro 

tuto bakalá�skou práci. 

 



 2 

Resumé:  

Bakalá�ská práce komplexn� monitoruje problematiku dalšího vzd�lávání 

pedagogických pracovník� v kontextu kurikulární reformy. Prost�ednictvím 

výzkumu seznamuje s názory �editel� a u�itel� základních a st�edních škol na 

danou problematiku. Pro vedoucí pracovníky škol se m�že stát vodítkem pro 

orientaci v této oblasti tak, aby si zárove� uv�domili nutnost dalšího vzd�lávání 

pedagog� 

 
Summary: (angl.)  
This Bachelor thesis takes a comprehensive look at the issue of further teacher 

training in the context of curricular reform. The research presented expresses 

the view of directors and teachers of primary and secondary schools on the 

issue. This thesis may also serve as a guide for school managers, furthering 

their recognition of the need for further teacher training, which adds to school 

development and individual teacher fulfillment. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klí�ová slova 
další vzd�lávání pedagogických pracovník�, seberealizace, kurikulární 
reforma. 
 
 
Keywords 

Further training of teachers, curricular reform, respectively. 

 
 



 3 

Obsah: 
 
Úvod 4 
1. Cíl práce 5 
1.1. Hlavní cíl práce 5 
1.2. Díl�í cíle  5 
1.3. Výstup práce 6 
2. Teoretická východiska 7 
2.1. Objektivní význam tématu 7 
2.2. Strategie dalšího vzd�lávání 8 
2.3. Další vzd�lávání a zákonné normy 9 
2.3.1. Zákoník práce 9 
2.3.2. Zákon o pedagogických pracovnících 10 
2.4. Aktuální trendy a formy DVPP 11 
2.5. Další �len�ní forem vzd�lávání 13 
2.6. Omezení DVPP 15 
2.7. Škola jako u�ící se organizace 15 
2.7.1. Definice a charakteristika u�ící se organizace 16 
2.7.2. Škola – u�ící se organizace 17 
2.8. Pohled na DVPP v zemích EU a ve sv�t� 19 
2.8.1. Pohled na DVPP v zemích EU   19 
2.8.2. Situace v n�kterých zemích 19 
2.8.2.1. Francouzské spole�enství 19 
2.8.2.2.Dánsko 20 
2.8.2.3.N�mecko 21 
2.8.2.4.Irsko 23 
3. Výzkumná �ást  25 
3.1. P�edvýzkum 25 
3.2. Hypotézy 25 
3.4. Vlastní výzkum 29 
3.4.1. Analýza dotazníku pro �editele 30 
3.4.2. Analýza dotazníku pro u�itele 38 
4. Záv�r 42 
4.1. Shrnutí analýzy dotazník� 42 
4.2. Potvrzení – vyvrácení hypotéz 44 
4.3. Vlastní záv�r 45 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 48 
 

 

 

 

 

 

 



 4 

Úvod 
 

Další vzd�lávání pedagogických pracovník� (DVPP) je stále aktuální pot�ebou 

profesního rozvoje u�itel�. Ve svých idejích ji formuloval již Jan Amos 

Komenský. V��il, že rozumný a zvídavý �lov�k se bude vzd�lávat po ukon�ení 

školy až do konce svého života. Tato myšlenka je až do dnešních dní stále 

aktuální; strategie dalšího vzd�lávání pat�ila  k prioritám vzd�lávací politiky 

�R jak po roce 1989,  pat�í k nim také v sou�asné dob�.  

Výrazným pozitivním zlomem byl v tomto období vznik Národního programu 

rozvoje vzd�lávání formulovaný v roce 2001. Z tohoto celistvého konceptu 

prom�ny vzd�lávání  vychází také nový školský zákon vydaný v roce 2004.  

�eské školy prochází v sou�asné dob� velmi d�ležitým obdobím: stojí nyní na 

po�átku  zavád�ní kurikulární reformy spo�ívající v realizaci vlastních školních 

vzd�lávacích program� vycházejících z rámcových vzd�lávacích program�. 

Toto klade nároky na kompetence u�itel�, kte�í jsou �asto vedeni k 

p�ehodnocení dosavadního pojetí své u�itelské role; jsou nuceni zm�nit 

zavedené pracovní postupy, vyrovnat se se zvýšenou odpov�dností za vlastní 

profesní výkon.  

Od zá�í školního roku 2006/2007 vyu�ují základní školy a víceletá gymnázia 

podle svých vlastních školních vzd�lávacích program� (ŠVP). Vzniká tak 

intenzivní pot�eba systematicky vyhodnocovat to, co si v nich školy 

pojmenovaly. Z hospita�ní �innosti vychází najevo, že u�itel zvládá dob�e 

stanovovat a napl�ovat obsahové cíle p�edm�t�. Dovednostní cíle klí�ových 

kompetencí zakotvené v ŠVP �asto napl�uje pouze intuitivn� bez jakéhokoliv 

vyhodnocování. Na základ� dotazníkového šet�ení zam��eného na zjiš�ování 

pot�eb základních a st�edních škol po dokon�ení tvorby ŠVP bylo zjišt�no, že 

p�evážná v�tšina u�itel� se pot�ebuje odborn� vzd�lávat v oblasti 

sebehodnocení, hodnocení a vývoje hodnotících nástroj�. V souvislosti s touto 

situací se dostává do pop�edí zájmu vedení škol problematika dalšího 

vzd�lávání pedagogických pracovník�, která nutn� musí podpo�it odbornou a 

pedagogickou zdatnost pedagog� p�i tvorb�, zavád�ní a reflexi vzd�lávacích 

program�.  



 5 

 1. Cíl práce 
  

 1.1. Hlavní cíl práce 

 

Hlavním cílem bakalá�ské práce je zorientovat se v aktuálních 

pot�ebách dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník� v období kurikulární 

reformy. Vedení škol tak nalezne zp�sob, jak motivovat pedagogické 

pracovníky k dalšímu vzd�lávání v oblasti pedagogického rozvoje.   

Aspirace bakalá�ské práce formulované v tomto hlavním cíli jsou nemalé. 

Vedení škol si na základ� prostudování teoretické �ásti práce a praktických 

zjišt�ní vycházejících z aktuálních pot�eb sou�asného stavu kurikulární 

reformy m�že „znovuuv�domit“ nutnost rozvoje pedagogických pracovník�, 

reflektovat vlastní plánování dalšího rozvoje celé školy. Práce se tak m�že stát 

užite�nou pom�ckou napomáhající zlepšení úrovn� vzd�lávání v naší školské 

soustav�. Pro napln�ní tohoto cíle je d�ležité její rozší�ení mezi vedení škol. 

S výsledky dotazníkového šet�ení i s vlastní prací budou seznámeni �editelé 

zú�astn�ných škol.     

  

 1.2. Díl�í cíle  

  

Mezi cíle vyplývající z vlastního obsahu teoretické �ásti a n�kterých 

výstup� �ásti výzkumné pat�í: 

� zmapování preferovaných oblastí DVPP 

(práce zmapuje aktuální pot�eby a preference DVPP tak, jak je vnímají 

�editelé škol a  pedagogové; zam��í se na  r�zné možnosti a metody 

nabízených a poptávaných forem DVPP)     

� srovnání podmínek dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník�  na 

soukromých a ve�ejných školách 

(autor práce pracuje na škole soukromé, srovnání podmínek na školách 

ve�ejných a soukromých m�že být zajímavým výstupem pro zájemce o 

danou problematiku) 



 6 

� zjišt�ní situace v oblasti DVPP v EU  

(zkušenosti a sm�ry, kterými se ubírá problematika vzd�lávání 

pedagog� v jiných zemích, m�že být inspirativní pro další sm��ování 

této problematiky u nás)  

� mapování omezení DVPP 

(zmapování omezení a nedostatk� sou�asného stavu DVPP je d�ležité 

pro zlepšování jeho kvality a ke stanovení dalších cíl� a sm�r�, kterými 

by se m�lo ubírat, aby u�itelská práce vedla k napl�ování cíl� 

vzd�lávání v souladu s RVP) 

 1.3. Výstup práce 

 

Nosnost této práce lze vid�t ve zmapování aktuálních pohled� a názor� 

jednotlivých �editel� a u�itel� škol. Teoretická východiska a aktuální pot�eby 

vyplývající z kurikulární reformy spojené s t�mito praktickými pohledy jsou 

p�idanou hodnotou – výstupem této práce.  

Snahou autora bude rozší�it ji mezi �editele škol v tišt�né �i elektronické – 

rozší�ené – DVD podob�.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 7 

 2. Teoretická východiska 

  
 2.1. Objektivní význam tématu 

 

Jak už bylo �e�eno v úvodu této práce, vzniká v sou�asné dob� kurikulární 

reformy z d�vodu d�kladné p�ípravy na její nové nároky zvýšená pot�eba 

intenzivního a cíleného vzd�lávání pedagogických pracovník�. Zárove�, jak 

vychází ze zkušeností �editel� škol, jsou vedoucí pracovníci škol zahlceni 

administrativními úkoly a �asto jim nezbývá dostate�ný �as na promyšlené 

plánování smysluplného a tolik pot�ebného dalšího vzd�lávání pedagogických 

pracovník�. P�itom toto by m�lo být jednou z priorit rozvoje pracovník� škol. 

Bakalá�ská práce si klade za cíl nabídnout vedoucím pracovník�m škol 

praktický metodický materiál obsahující p�ehled o sou�asných trendech a 

možnostech dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník�, o oblastech zájmu 

pedagog� v rámci DVPP, a ukázat jim možnosti, jak mohou tuto oblast u svých 

pedagogických pracovník� rozvíjet a podporovat.  

 

Základním p�edpokladem pro dosažení úsp�chu v moderním, dynamicky se 

rozvíjejícím ekonomickém prost�edí je zejména schopnost jedinc� obstát na 

globálním, rychle se m�nícím trhu práce. V sou�asnosti je pracovní síla cen�ná 

pro svoji kvalifikaci, zru�nost, preciznost a schopnost pružn� reagovat na 

prost�edí poptávky a nabídky pracovních sil na trhu práce. Tomuto pozitivnímu 

vnímání nelze jen tak bezmezn� podlehnout a rezignovat tak na další rozvoj 

lidských zdroj�. Zvláštní pozornost je pot�eba v�novat novým výzvám 

udržitelného rozvoje a možnostem, které se nám p�i jejich �ešení otevírají 

p�edevším v oblasti celoživotního u�ení. Nejen ekonomické d�vody, ale i jiné 

vedou k tomu, aby bylo vzd�lávání dostupné pro všechny ob�any 

v kterémkoliv v�ku, a to i v souladu s jejich pot�ebami a zájmy. Je nutné 

vytvá�et motivaci lidí k celoživotnímu vzd�lávání. Trend�m v celoživotnímu 

vzd�lávání se v�nuje mnoho dokument� UNESCO, OECD, EU, Rady Evropy 

aj. 

 



 8 

 2.2. Strategie dalšího vzd�lávání 

  

Další vzd�lávání (continuing education) 1 je vzd�lávací proces zam��ený na 

poskytování vzd�lávání po absolvování ur�itého školského vzd�lávacího 

stupn�. �lení se na: 

� další profesní vzd�lávání 

� ob�anské vzd�lávání 

� zájmové – sociokulturní vzd�lávání 

 

Další vzd�lávání pedagogických pracovník� 2  v pr�b�hu  jejich profesní 

dráhy 3  navazuje na p�ípravné vzd�lávání u�itel�. Je chápáno jako právo a 

povinnost u�itel� v �inné služb�. Plní dv� hlavní funkce – standardiza�ní a 

rozvojovou, tj. má jednak zjiš�ovat udržení kvality a úrovn� stávajícího 

vzd�lávacího systému, jednak iniciovat a podpo�it jeho rozvoj a inovace. 

Realizuje se ve dvou sm�rech: 

� kvalifika�ní postgraduální vzd�lávání, p�edevším ve formách dopl�ujícího 

studia, rozši�ujícího studia, specializa�ního studia 

� pr�b�žné další vzd�lávání, realizované formou kurz�, cykl� p�ednášek, 

letních škol, seminá��, dílen, atd. V �R je další vzd�lávání u�itel� 

organizováno pedagogickými fakultami a n�kterými dalšími fakultami, 

pedagogickými centry, profesními organizacemi, soukromými agenturami, 

ale i samotnými školami. 

Další vzd�lávání u�itel� souvisí jak s rozvojem profesní dráhy u�itele, 

ale i s rozvojem školy, školské politiky i se sociálním rozvojem. M�lo by být 

p�ínosem jak pro u�itele i žáky, pro školu v�etn� její celkové atmosféry, tak i 

pro celou spole�nost. Dobrá škola disponuje vysoce odborn� a lidsky 

kvalifikovanými u�iteli a nepedagogickými zam�stnanci, motivovanými ke 

                                                
1 PALÁN, Z. Výkladový slovník: Lidské zdroje. Praha: Academia, 2002. ISBN 80-200-0950-7 
(str. 36)  
2 PR�CHA, J. – WALTEROVÁ, E. – MAREŠ, J. Pedagogický slovník. (4.vydání) Praha: 
Portál, 2003. ISBN 80-7178-772-8 (str. 36) 
3 angl. in-service teacher training 



 9 

stálému zvyšování vlastní profesní i lidské kvalifikace a podporujícími 

efektivní formy sdílené spoluodpov�dnosti za chod celé školy. 4  

 

 2.3. Další vzd�lávání a zákonné normy 

  

Vzhledem k d�ležitosti dalšího rozvoje zam�stnanc� odkazují na jeho 

nutnost a pro jeho podporu také zákonné normy. Pedagogi�tí pracovníci se dále 

vzd�lávají ve smyslu § 230 zákona �. 262/2006 Sb., zákoníku práce a v souladu 

s § 24 zákona �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o zm�n� 

n�kterých zákon�.   

 

2.3.1. Zákoník práce 

§ 230 Prohlubování kvalifikace 

(1) Prohlubováním kvalifikace se rozumí její pr�b�žné dopl�ování, kterým se 

nem�ní její podstata a které umož�uje zam�stnanci výkon sjednané práce; za 

prohlubování kvalifikace se považuje též její udržování a obnovování.  

(2) Zam�stnanec je povinen prohlubovat si svoji kvalifikaci k výkonu sjednané 

práce. Zam�stnavatel je oprávn�n uložit zam�stnanci ú�ast na školení a studiu, 

nebo jiných formách p�ípravy k prohloubení jeho kvalifikace, pop�ípad� na 

zam�stnanci požadovat, aby prohlubování kvalifikace absolvoval i u jiné 

právnické nebo fyzické osoby. 

(3) Ú�ast na školení nebo jiných formách p�ípravy anebo studiu za ú�elem 

prohloubení kvalifikace se považuje za výkon práce, za který p�ísluší 

zam�stnanci mzda nebo plat.  

 (4) Náklady vynaložené na prohlubování kvalifikace hradí zam�stnavatel. 

Požaduje-li zam�stnanec, aby mohl absolvovat prohlubování kvalifikace ve 

                                                
4 K. Rýdl: Znaky dobré (efektivní) školy [online]. 2007 [cit.2008-28-12]. Dostupné na 
www:<http://www.zskunratice.cz/web/ucitele/skolni_vzdelavaci_program/znaky_dobre_skoly.
php>  
  
 



 10 

finan�n� náro�n�jší form�, m�že se na nákladech prohlubování kvalifikace 

podílet. Ustanovení odstavce 3 tím však není dot�eno.  

(5) Zvláštní právní p�edpisy upravující prohlubování kvalifikace nejsou tímto 

zákonem dot�eny.  

2.3.2. Zákon o pedagogických pracovnících 

§ 24 Další vzd�lávání pedagogických pracovník� 

(1) Pedagogi�tí pracovníci mají po dobu výkonu své pedagogické �innosti 

povinnost dalšího vzd�lávání, kterým si obnovují, upev�ují a dopl�ují 

kvalifikaci.  

   

(2) Pedagogi�tí pracovníci se mohou ú�astnit dalšího vzd�lávání, kterým si 

zvyšují kvalifikaci. Zvýšením kvalifikace se podle zvláštního právního 

p�edpisu9) rozumí též její získání nebo rozší�ení.  

 

(3) 	editel školy organizuje další vzd�lávání pedagogických pracovník� podle 

plánu dalšího vzd�lávání, který stanoví po p�edchozím projednání s p�íslušným 

odborovým orgánem. P�i stanovení plánu dalšího vzd�lávání je nutno p�ihlížet 

ke studijním zájm�m pedagogického pracovníka, pot�ebám a rozpo�tu školy.  

    

(4) Další vzd�lávání pedagogických pracovník� se uskute��uje 

a) na vysokých školách, v za�ízeních dalšího vzd�lávání pedagogických 

pracovník� a v jiných za�ízeních (dále jen "vzd�lávací instituce") na základ� 

akreditace ud�lené ministerstvem, 

b) samostudiem, 

c) dalším vzd�láváním zdravotnických pracovník� podle zvláštního právního 

p�edpisu v p�ípad� u�itel� zdravotnických studijních obor�. 

(5) Dokladem o absolvování dalšího vzd�lávání podle odstavce 4 písm. a) je 

osv�d�ení vydané vzd�lávací institucí, která další vzd�lávání po�ádala.  



 11 

(6) Ministerstvo stanoví provád�cím právním p�edpisem druhy a podmínky 

dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník� a zp�sob jeho ukon�ení. 

Ministerstvo vnitra stanoví provád�cím právním p�edpisem druhy a podmínky 

dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník� a zp�sob jeho ukon�ení pro 

pedagogické pracovníky škol z�izovaných Ministerstvem vnitra.  

(7) K dalšímu vzd�lávání uvedenému v odstavci 4 písm. b) pedagogickým 

pracovník�m p�ísluší volno v rozsahu 12 pracovních dn� ve školním roce, 

nebrání-li tomu vážné provozní d�vody; dobu �erpání volna ur�uje �editel 

školy. Za dobu �erpání tohoto volna p�ísluší náhrada platu, která se rovná výši 

ušlého platu. Trvá-li pracovní pom�r jen �ást školního roku, p�ísluší za každý 

m�síc trvání pracovního pom�ru jedna dvanáctina volna podle v�ty první. P�i 

sjednání nebo povolení kratší než stanovené týdenní pracovní doby se úm�rn� 

tomu sníží rozsah volna podle v�ty první. Nevy�erpané volno �i jeho pom�rná 

�ást bez dalších nárok� zaniká.  

 

2.4. Aktuální trendy a formy DVPP 

 

V souvislosti s reformou státní správy bylo zákonem �. 284/2002 Sb. 

zrušeno odv�tvové �ízení ve školství a správa škol p�ešla na obecní a krajské 

ú�ady.5 Na toto navazovalo v roce 2004 rušení pedagogických center, což dle 

mnohých názor�, rozbilo dob�e fungující systém, který díky centr�m zajiš�oval 

stejné podmínky u�itel�m v celé republice. 6  Jak už bylo �e�eno v úvodu 

bakalá�ské práce, nastartovaná kurikulární reforma s sebou p�ináší nové 

aktuální pot�eby dalších témat, ale i forem vzd�lávání. V souvislosti s touto 

zm�nou vzd�lávacích pot�eb u�itel� i škol, a tím i se zm�nou cíl� DVPP se 

rozši�uje nabídka forem dalšího vzd�lávání. DVPP nabízejí r�zné organizace: 

Národní ústav odborného vzd�lávání, Národní institut d�tí a mládeže 

Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy, domy d�tí a mládeže, školy 

r�zných stup�� a další instituce.  Ministerstvo školství mládeže a t�lovýchovy 

                                                
5 http://www.msmt.cz 
6 http://www.ceskaskola.cz 



 12 

v souladu s § 26 odst. 6 zákona �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 

a o zm�n� n�kterých zákon�, zve�ej�uje seznam vzd�lávacích institucí a 

vzd�lávacích program� akreditovaných v systému DVPP 

Otázkou vzniklou s organiza�ními zm�nami zmín�nými na po�átku tohoto 

odstavce však z�stává, zda management škol je schopen aktuáln� reagovat na 

kompetence, které díky decentralizaci na �editele škol byly p�eneseny. Hlavní 

tíha plánování, realizace DVPP, napl�ování zákon� v této oblasti leží 

v sou�asné dob� práv� na nich. Nabídka vzd�lávacích aktivit sice existuje 

v celkem dostate�né ší�i, ale plánování vlastní koncepce DVPP je v rukách 

vedení škol.  

�len�ní vzd�lávacích akcí bývá u r�zných autor� odlišné, je také odvislé na 

r�zných kritériích (�as, lokalizace, funkce, atd…). Následující tabulka uvádí 

nej�ast�jší formy vzd�lávacích akcí tak, jak bývají chápány v kontextu �eského 

školství.  

FORMA DÉLKA TRVÁNÍ TYPICKÁ TÉMATA ZP�SOB �ÍZENÍ 

P�ednáška Krátkodobá, obvykle 
jednorázová akce. 

Široce nebo úzce 
tematicky vymezená, 
teorie, zajímavosti, 

p�edpisy apod. 

P�ednášení, aktivita na 
stran� p�ednášejícího, 

s aktivitou a kreativitou 
ú�astník� se spíše 

nepo�ítá. 
Školení Krátkodobá nebo 

st�edn�dobá akce. 
Typická je 

jednorázovost, n�kdy 
zakon�ení zkouškou. 

Metodika práce, nové 
informace, postupy, 

p�edpisy apod. 

P�ednášení, aktivita je 
na stran� školitele, p�íp. 

možnost vyzkoušení 
nové aktivity, 

s kreativitou ú�astník� 
se p�íliš nepo�ítá. 

Seminá� Krátkodobá nebo 
st�edn�dobá, 
jednorázová i 

navazující akce, 
opakování. 

Konkrétní témata 
v oblasti didaktiky, 

pedagogicko-
psychologických 

otázek, poradenství 
apod. 

P�ednášení a animace, 
krátké p�ednášky, 
diskuze, vým�na 

zkušeností, cvi�ení 
apod., po�ítá se 

s aktivitou a kreativitou 
ú�astníka. 

Kurz Krátkodobá, 
st�edn�dobá, 
dlouhodobá, 
jednorázová i 

navazující akce. Cyklus 
seminá��. 

Rozší�it schopnosti, 
získat novou konkrétní 

dovednost, nau�it se 
postupy. P�íklad: 

„Lyža�ský kurz nebo 
jazykový kurz.“ 

Aktivita st�ídav� na 
stran� lektora i 

ú�astník�, facilitace, 
podpora, cvi�ení, 
typický je p�esný 
didaktický postup 
lektora, kreativita 
ú�astník� je nízká. 

Výcvik Dlouhodobá, 
opakovaná akce 
s návaznostmi a 
s intervizními 

skupinami, mnohdy 

Získat ší�eji 
definovanou dovednost 

spojenou s rozvojem 
osobnosti, obvykle jde 
o zm�nu kognitivních 

Aktivita na stran� 
ú�astník�, animace, 
facilitace, podpora 
nácviku, prožitková 
cvi�ení, supervize, 



 13 

zakon�ení zkouškou. schémat. P�íklad: 
„Výcvik v systematické 

psychoterapii.“ 

ov��ování v praxi, 
reflexe praxe, 
samostatnost a 

kreativita ú�astník� 
vysoká. 

Dílna Krátkodobá, obvykle 
jednorázová akce 
v rámci jednoho 

tématu. 

Nau�it se pracovní 
postupy, získat 

informace a základy 
nové dovednosti. 
P�íklad: „Vázání 
suchých kv�tin.“ 

Aktivita na stran� 
ú�astník�, nácvik 

dovednosti, ukázky. 

Interní 
formy 

Krátkodobé, opakované 
i dlouhodob�jší akce 

Sdílení zkušeností 
s kolegy; rozvoj 

sociálních dovedností 
(hospitace, externí 

lekto�i ve škole, 
pracovníci škol)  

O�ekávána aktivita na 
stran� dané „sborovny“ 

u�itel�. 

Tabulka nej�ast�jších forem vzd�lávacích akcí7 

 
2.5. Další �len�ní forem vzd�lávání 
 

„Vzd�lávání u�itel� v pr�b�hu jejich profesní dráhy. … Je realizováno 

v širokém spektru organiza�ních forem. Je organizováno specializovanými 

pracovišti….“ 8  Dal�í �len�ní forem dalšího vzd�lávání lze rozd�lit dle 

následujících kritérií: �asové hledisko, lokalizace, tematické hledisko, funk�ní 

hledisko, kvantitativní hledisko. 

 

�asové hledisko 

� jednorázové 

� krátkodobé 

� dlouhodobé 

 

lokalizace 

� p�ímo ve škole 

� mimo školu 

� virtuální prostor (TV, PC, internet) 

 
 
                                                
7 srov. LAZAROVÁ, B. a kol. Cesty dalšího vzd�lávání u�itel�. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-
7315-114-6 (str. 21-22) 
8 PR�CHA, WALTEROVÁ, MAREŠ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995. (str. 41) 
 



 14 

tematické hledisko 
� jazykové kurzy  

� kurzy inovativních metod 

� p�edm�tové kurzy 

� klí�ové kompetence ve vzd�lávání  

� ICT 

� klí�ové dovednosti u�itele  

� zdravý životní styl  

� specifické poruchy u�ení  

� pr��ezová témata 

� dramatická výchova 

� um�lecké obory 

� další  
 
funk�ní hledisko 

� profesní rozvoj zam�stnanc� 

� osobnostn� sociální r�st zam�stnanc� 

� psychohygiena zam�stnanc� 

� kvalifika�ní p�edpoklady (nap�.: školský management - vedoucí 

pracovníci) 

� rozvoj „celých sboroven“ 

� spolupráce mezi školami 

 

kvantitativní hledisko 

� individuální – samostudium 

� kolektivní  

 

Jist� bychom p�i dalším studiu a rozboru problematiky dalšího vzd�lávání 

pedagogických pracovník� nalezli také další kritéria, dle kterých bychom 

mohli roz�le�ovat další formy vzd�lávacích akcí. Pro orientaci v dané 

problematice a pro pot�eby této práce a stanovení jejích cíl� je uvedené 

rozd�lení dosta�ující. 



 15 

2.6. Omezení DVPP 

 

Smysluplné a efektivní je takové vzd�lávání, které má pozitivní vliv na 

vzd�lávací proces. Projevuje se posunem v profesionálním jednání, chování i 

myšlení u�itele. 9  Efektivita tohoto ideálu m�že být však n�kterými vlivy 

omezena. Takovým omezením je pot�eba vhodnými prost�edky p�edcházet. 

Mezi omezení dalšího vzd�lávání pat�í nedokonalé plánování DVPP, 

nedostatek �asu pedagog�, nedostate�ná motivace (v�k, osobnostní rysy, 

rodinná situace), špatná zkušenost se vzd�lávacími akcemi. Vedení škol by se 

m�lo snažit p�edcházet t�mto a dalším vyvstalým negativním vliv�m – 

omezením. M�lo by cílen� plánovat DVPP, s plánem seznamovat zam�stnance, 

m�lo by vytvá�et p�íznivé pracovní podmínky, nezat�žovat u�itele  zbyte�nou 

administrativou, m�lo by p�istupovat k u�itel�m partnersky, podporovat jejich 

seberealizaci a r�st, pozitivn� hodnotit práci u�itele, cílen� vybírat kurzy, 

lektory, pracovat se zp�tnou vazbou ze vzd�lávacích akcí. Toto se m�že 

odehrávat jen v atmosfé�e d�v�ry. Tu ve škole vytvá�í p�edevším �editel svým 

vztahem k u�itel�m. Pokud u�itelé cítí, že k �editeli – svému partnerovi – mají 

vždycky dve�e otev�ené, že je tím, kdo vnímá jejich nám�ty, otázky a pot�eby a 

tím, kdo pro školu „žije“, budou lépe motivováni k plnohodnotnému zapojení 

se také do vlastního rozvoje.        

  

 2.7. Škola jako u�ící se organizace 

  

Dobrá škola je u�ící se dynamickou institucí, která se sama vyvíjí po stránce 

organiza�ní a obsahové tak, aby odpovídala co možná nejvíce p�edstav� rodi�� 

a d�tí. 10 

 

 
 

                                                
9 srov. LAZAROVÁ, B. a kol. Cesty dalšího vzd�lávání u�itel�. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-
7315-114-6 (str. 44)  
10 RÝDL, K. 
http://www.zskunratice.cz/web/ucitele/skolni_vzdelavaci_program/znaky_dobre_skoly.php  
 



 16 

2.7.1. Definice a charakteristika u�ící se organizace 

 

U�ící se organizace 11 je komplexní model rozvoje lidských zdroj�, v n�mž 

se všichni pracovníci pr�b�žn� u�í z každodenních zkušeností. Podstatou 

problému je systém participativního �ízení – �ízení, na kterém se podílejí 

všichni zam�stnanci. Tento p�ístup posouvá i vztah pracovníka ke vzd�lávání 

do polohy aktivního p�ístupu k sebevzd�lávání a funkci podniku do polohy 

vzd�lávacího poradenství a �ízení vzd�lávání tak, aby se stalo kontinuálním 

procesem orientovaným na podnikové cíle  zahrnujícím všechny zam�stnance. 

Nej�ast�jší formy u�ení se jsou: 

� samovzd�lávání zam�stnanc� 

� vzájemná komunikace a p�edávání zkušeností, v�etn� diskuzí o 

rozhodnutí nad�ízených 

� práce v týmech 

� rotace zam�stnanc� 

� exkurze a stáže 

� výcvik ke konkrétním metodám 

 

Model u�ící se organizace (podle Pedlera a kol.) 

     

 Politika                       Procesy 

            (zásady a postupy)                                   (operace,�innosti,   fungování) 
 
 

         
 
       Inovace      Akce 
              (myšlenky, nápady, p�edstavy,                 (�innost, výroba služby) 
  plány) 
 

 

                                                
11 PALÁN, Z. Výkladový slovník: Lidské zdroje. Praha: Academia, 2002. ISBN 80-200-0950-7 
(str. 222) 
 



 17 

K vytvá�ení u�ící se organizace vedou následující kroky: 12 

� vedení lidí k samostatnému uvažování 

� považování chyb za sou�ást u�ení a využívání jich pro rozvoj 

organizace 

� ochota p�epracovat organiza�ní systém a strukturu 

� dola
ování podnikové kultury tak, aby podporovala u�ení jednotlivc� 

� podporování procesu u�ení jako takového, ne nutn� pro jeho výsledky 

� zachovávání rovnosti mezi t�mi, kte�í se u�í 

� podporování co nejv�tší vým�ny znalostí a dovedností mezi lidmi 

� podporování a u�ení lidí strukturovat jejich u�ení, místo aby se jim 

nabízelo již ve strukturované podob� 

� u�ení lidí k objektivnímu sebehodnocení 

� podporování svobody poznávání 

� respektování r�zných preferencí v procesu u�ení jako alternativního a 

kombinovatelného p�ístupu k u�ení 

� podporování poznávání vlastního stylu u�ení a myšlení u lidí a 

zprost�edkování jejich znalostí ostatním 

� rozvíjení znalostí lidí v r�zných oblastech 

� nazapomínání na to, že aby se lidé u�ili nové v�ci snadno, musí to být 

logické, zábavné a motivující 

� myšlenky a nápady se nejlépe rozvíjejí v diskusi 

� vše je p�edm�tem dalšího p�ezkoumávání a zpochyb�ování 

 

 

2.7.2. Škola – u�ící se organizace 

 

Pojetí školy jako u�ící se organizace p�edpokládají v �R aktuální 

školské p�edpisy i kurikulární dokumenty, které vedou k práci se zp�tnou 

vazbou. Rámcové vzd�lávací programy za�le�ují do školského vzd�lávacího 

                                                
12 TICHÁ, I. U�ící se organizace.Praha: Alfa Publishing s.r.o., 2005. ISBN 80-86851-19-2 (str. 
89-91) 



 18 

programu autoevaluaci 13  školy. Dle školského zákona pro školy vyplývá 

povinnost provád�t tzv. vlastní hodnocení 14 . Vn�jší tlak tak nutí školy 

k systematickému sledování dosahovaní svých projektových vizí i díl�ích cíl�. 

Na základ� zjišt�ných skute�ností si tak utvá�ejí zp�tnou vazbu, �ímž se mohou 

u�it z p�edchozích zkušeností, což je nezbytným p�edpokladem pro využití 

pozitivního potenciálu školy. 

Prost�edí školy se m�ní na konkuren�ní prost�edí. Škola – vzd�lávací 

instituce – je podnikem se všemi funkcemi. I ve škole je nutností diskutovat o 

vizích, cílech i strategiích. Schopnost sdílet poznatky a zdroje úzce souvisí se 

vzd�láváním. 

 Dle Sengeho by škola jako u�ící se organizace  m�la spl�ovat 

následujících 5 základních pravidel: 

1. Mistrovství v oboru 

� zákon �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o 

zm�n� n�kterých zákon� p�esn� stanovuje požadavky na 

odbornou kvalifikaci pedagogických pracovník� 

2. Zp�sob myšlení (mentální modely) 

� mentální modely role �eského u�itele jsou �asto velmi 

problematické 

� u�itelé vyu�ují podle toho, co sami umí. V�tšina z nich nerozvíjí 

schopnost student� samostatn� a tvo�iv� myslet 

� Sdílení vize 

� vytvá�ení koncepcí dlouhodobého rozvoje 

� postrádání dialogu „odspoda nahoru“ 

� týmové u�ení 

� u�itelé = sóloví hrá�i 

� práce v odborných sekcích není koncep�n� a týmov� �ešena 

� Systémové myšlení (nejd�ležit�jší ze všech p�ti zásad) 

                                                
13 Autoevaluace = hodnotící proces, na jehož základ� se dá posuzovat celková efektivita studia 
i úrove� a možnosti vzd�lávacího za�ízení 
14 blíže v provád�cí vyhlášce �. 15/2005 Sb., Vyhláška, kterou se stanoví náležitosti 
dlouhodobých zám�r�, výro�ních zpráv a vlastního hodnocení školy 



 19 

� Není-li spln�na podmínka týmového u�ení, nem�že fungovat 

ani systémové myšlení 

� systémové myšlení p�ináší schopnost rozvíjet své znalosti (u�it 

se) po kvalitativní stránce 

 

 2.8. Pohled na DVPP v zemích EU a ve sv�t� 

  

 2.8.1. Pohled na DVPP v zemích EU  15 

  

 Již koncem osmdesátých let minulého století bylo z�ejmé, že pro 

profesní dráhu nem�že být dosta�ující pouze po�áte�ní vzd�lávání. Další 

vzd�lávání tak za�alo být považováno za dlouhodobý proces, ale p�edevším za 

sou�ást vzd�lávání trvalého. V n�kterých zemích je celoživotní u�ení vnímáno 

bu
 jako vzd�lávání pr�b�žné, jehož cílem je dopl�ování si v�domostí 

získaných v po�áte�ním vzd�lávání, nebo jako vzd�lávání rozši�ující, �ímž 

umož�uje u�itel�m zm�nit zam��ení jejich profese. 

 Cílem dalšího vzd�lávání u�itel� je 

� osobní a profesní r�st u�itel� 

� zvyšování kvality vzd�lávacího systému, poskytovaného vzd�lávání, 

škol a vyu�ovacích metod 

� znalost sociálního a životního prost�edí 

 D�raz na další vzd�lávání u�itel� je také kladen z d�vodu velké 

populace aktivních u�itel� vysokého pr�m�rného v�ku. 

  

2.8.2. Situace v n�kterých zemích 

  

 2.8.2.1. Francouzské spole�enství 

  

Kurzy dalšího vzd�lávání poskytované u�itel�m ve Francouzském 

spole�enství jsou ur�eny k pomoci u�itel�m p�izp�sobit se m�nícím 

                                                
15 www.eurydice.org 
 



 20 

podmínkám. Sou�asné vzd�lávací kurzy jsou flexibilní a probíhají ve dvou 

formách: 

� vzd�lávání podle dekretu z 24. prosince 1990, které zahrnuje všechny 

základní specializace navazující na po�áte�ní vzd�lávání u�itel� 

v základním a speciálním vzd�lávání 

� vzd�lávání podle Výnosu z 16. �ervence 1993 pro sekundární 

vzd�lávání 

 Ú�ast na vzd�lávacích aktivitách je dobrovolná. Kurz� se mohou 

ú�astnit všichni u�itelé bez ohledu na to, zda se jedná o jejich trvalé �i do�asné 

zam�stnání. U�itelé v základním školství mají právo na deset dní kurz� dalšího 

vzd�lávání ro�n�. Povinná ú�ast je pouze na t�ídenní pedagogické konferenci, 

kterou organizuje kantonální inspekce. Tento �as se nezapo�ítává do výše 

uvedených deseti dn� na vzd�lávání. Vzhledem k tomu, že v�tšina kurz� trvá 

jeden až p�t dní, není nikde uzákon�no zastupování nep�ítomných u�itel�. 

Velká �ást kurz� dalšího vzd�lávání pro u�itele probíhá ve školských 

za�ízeních. Ve Francouzském spole�enství nabízí pokro�ilé vzd�lávací kurzy 

pro u�itele Centre d´Auto-Formation Continuée, CAF16. 

N�kolik školících aktivit dalšího vzd�lávání bylo integrováno do 

Evropských program�. Pro lektory a poradce je ur�en Akt III programu Petra. 

Dále pak Akt I programu Lingua zabezpe�uje intenzivní vzd�lávací kurzy pro 

u�itele jazyk�.  

Úmyslem sou�asné vlády Francouzského spole�enství je sjednocení 

cíl�, postup� a metod pro všechny cílové skupiny. Vzhledem ke snížení 

absencí u�itel� z d�vodu dalšího vzd�lávání je snaha vlády soust�edit 

vzd�lávací kurzy do ur�itých období, nap�. do konce srpna a za�átku zá�í.   

  

 2.8.2.2.Dánsko 

  

V Dánsku je cílem vzd�lávání u�itel� umožnit jim rozvíjet kvalitu jejich 

pedagogické �innosti a po�áte�ního vzd�lání. 

                                                
16 Centrum pro samostudium a další vzd�lávání 



 21 

Další vzd�lávání u�itel� z Folkeskole17 organizuje Královská dánská 

škola pedagogických v�d a vysoké pedagogické školy. Dalšími vzd�lávacími 

institucemi jsou informa�ní centra, u�itelské svazy a Ministerstvo školství, 

které má odpov�dnost za organizování kurz� pro u�itele na vyšších 

sekundárních školách. Pro každý p�edm�t byla z�ízena komise.  

	editelství každé školy je odpov�dné za poskytnutí prost�edk� pro další 

vzd�lávání ze svého ro�ního rozpo�tu. 

U�itelé ve Folkeskole nemají povinnost ú�astnit se kurz� dalšího 

vzd�lávání. Nep�ítomný u�itel je zastoupen u�itelem, který je za zástup placen 

místním ú�adem nebo školou. Ú�ast na kurzech je podmín�na posouzením 

pot�eb a finan�ními možnostmi školy, které provádí u�itel spolu s �editelem 

školy. V�tšina kurz� je nabízena formou dálkového studia v rozsahu 60 až 175 

vyu�ovacích hodin v p�ibližném rozp�tí t�iceti týdn�. Dalším poskytovatelem 

dalšího vzd�lávání je Svaz u�itel�, který organizuje p�evážn� n�kolikadenní 

konference, které jsou zam��eny na sou�asné problémy. V posledních letech 

byly nej�ast�ji navšt�vované kurzy se zam��ením na vyu�ování bilingválních 

d�tí, ústní a písemný projev, využití po�íta�� ve výuce a diferencovaná výuka 

podle rozdílných schopností jednotlivých žák�. 

U�itelé Folkoskole se zú�ast�ují také vzd�lávacích akcí v rámci 

programu LINGUA. 

Sou�asným trendem je decentralizace v oblasti dalšího vzd�lávání pro 

u�itele Folkeskole. Up�ednost�ovány jsou p�edevším programy organizované 

v rámci samotných škol, jelikož je umožn�na ú�ast všech u�itel� sou�asn�. 

Velký d�raz je kladen na hospita�ní aktivity pro skupiny u�itel�. 

  

 2.8.2.3.N�mecko 

  

Další vzd�lávání u�itel� slouží k udržení a rozvíjení profesních 

kompetencí u�itel� a pomáhá jim tak dostát sou�asných požadavk� na výuku. 

Rozši�ující vzd�lávání umož�uje u�itel�m u�it širší oblasti jejich p�edm�tu 

nebo i p�edm�ty navazující. 

                                                
17 primární a nižší sekundární školy spravované místními ú�ady 



 22 

Další vzd�lávání a rozši�ující vzd�lávání u�itel� vychází z jurisdikce18 

jednotlivých spolkových zemí. Za další vzd�lávání u�itel� je odpov�dné 

Ministerstvo školství a kultury každé spolkové zem�. U�itelé jsou státními 

zam�stnanci.  

Cíle dalšího vzd�lávání jsou stanoveny školskými zákony a zákony o 

vzd�lávání u�itel�. Další vzd�lávání je d�leno do t�í organiza�ních úrovní: 

centrální, regionální a místní a m�že být organizováno v rámci škol nebo jako 

�ízené sebevzd�lávání. Vzd�lávání u�itel� na centrální úrovni poskytují zemské 

instituty, které jsou pod�ízeny Ministerstvu školství a kultury. Regionální 

úrove� dalšího vzd�lávání organizují zemské instituce nebo školské 

inspektoráty st�ední úrovn�. Za místní úrove� dalšího vzd�lávání mají 

zodpov�dnost školské inspektoráty nižší úrovn�. Také školy jsou zodpov�dné 

za poskytování tzv. interního dalšího vzd�lávání �len� u�itelského sboru. 

V N�mecku se ú�ast u�itel� v dalším vzd�lávání vyžaduje. V p�ípad�, 

že se u�itel chce zú�astnit programu dalšího vzd�lávání, který se koná v dob� 

vyu�ování, musí o uvoln�ní požádat. Tuto žádost posuzuje �editel školy nebo 

školský inspektorát. Nep�ítomnost u�itel� v dob� kurzu pokrývají jejich 

kolegové.  

Institucionalizované další vzd�lávání provád�jí centrální instituce pro 

další vzd�lávání a jejich pobo�ky.  Další vzd�lávání také mohou ur�ovat 

poradci a odborní poradci, kte�í sami organizují a zajiš�ují vzd�lávací kurzy. 

Toto zajiš�uje Senátní škola administrativy v Berlín�. Dalšími institucemi, 

které jsou zodpov�dné za další vzd�lávání u�itel� jsou nap�. vzd�lávací 

st�ediska, školní psychiatrické služby a univerzity a dále pak nezávislí 

provozovatelé, jako kulturní instituce – British Council, Institut Francais – 

nebo nadace. Programy dalšího vzd�lávání u�itel� mají obvykle formu 

seminá��. Interní programy probíhají neformáln� jako otev�ené nebo uzav�ená 

setkání. Další vzd�lání získané formou distan�ního studia organizuje N�mecký 

institut distan�ního studia19 na univerzit� v Tubingenu. Kurzy jsou nabízeny 

dvakrát ro�n� prost�ednictvím programových publikací. Nabídka témat je 

velice široká. Velký d�raz je kladen na ochranu p�írody a životního prost�edí, 
                                                
18 soudní pravomoc 
19 Deutsches Institut für Fernstudien 



 23 

interkulturální u�ení, zdravotní výchovu, nové technologie a výchovné 

poradenství. N�které programy se specializují na ur�ité skupiny u�itel�, jako 

jsou nap�. u�itelé vyu�ující d�ti cizinc�, �editele škol a u�itele zam�stnané 

v institucích. N�které programy dalšího vzd�lávání u�itel� – zejména u�itel� 

cizích jazyk� – jsou organizovány v rámci mezinárodních vým�nných 

program�, nap�. v rámci programu LINGUA.  

Cílem dalšího vzd�lávání je p�edevším zvýšení efektivnosti dalšího 

vzd�lávání a p�esv�d�ení co nejv�tšího po�tu u�itel� o ú�asti na 

kurzech.Vzhledem k tomu, že se sociální podmínky neustále m�ní, je pot�ebná 

široká nabídka program� dalšího vzd�lávání vedoucích ke zlepšení schopnosti 

u�itel� sloužit zájm�m žák�. 

  

 2.8.2.4.Irsko 

  

Irský školský zákon se ne�ídí moderní a ucelenou legislativou. 

Neexistuje zvláštní legislativa upravující nabídku dalšího vzd�lávání. Systém 

se vyvinul neformáln�.  

Kurzy jsou inzerovány v ob�žnících, které informují u�itele o 

finan�ních podmínkách spojených s ú�astí v kurzech.  

Legislativní základy systému pocházejí z 19.století. Irsko je z�ejm� 

jedinou evropskou zemí, která �ídí školský systém bez všeobecné a moderní 

legislativy. Další vzd�lávání na primární a sekundární úrovni spravuje 

Odd�lení pro další vzd�lávání založené Ministerstvem školství. Práci tohoto 

odd�lení kontroluje interní výbor v jehož �ele je hlavní inspektor. Úkoly 

školské politiky ur�uje dva Poradní výbory, Národní rada pro osnovy a 

hodnocení a Národní rada pro odborné kvalifikace. Ministerstvo školství 

n�které celonárodní vzd�lávací programy sponzoruje. U�itelé se t�chto 

program� zú�ast�ují v dob� mimo vyu�ování za ur�itý poplatek. Z teoretického 

pohledu jsou vzd�lávací kurzy právem, ale i povinností. V praxi je ú�ast 

z velké �ásti dobrovolná, pouze n�kde povinná. Nep�ítomný u�itel je zastoupen 

pouze v p�ípad�, že p�ednáší v projektech dalšího vzd�lávání Pracovní �ád 

u�itel�m umož�uje p�erušit zam�stnání nebo si vzít neplacenou dovolenou za 



 24 

ú�elem dalšího studia. P�edpokládá se, že se u�itel bude zú�ast�ovat 

vzd�lávacích program� b�hem celého svého p�sobení ve školství.  

V Irsku se dalším vzd�láváním zabývá �ada institucí, nebo agentur, 

v�etn� univerzit, Vysokých škol pedagogických, pedagogických center, 

asociací u�itel� a další. Vzd�lávací kurzy probíhají celoro�n� v podob� 

ve�erních seminá�� s r�znou délkou trvání. Tyto kurzy se týkají t�chto témat: 

školní management, didaktika, sexuální výchova, násilnictví, informa�ní 

technologie apod. N�které kurzy jsou zam��eny na výuku zvláštních skupin, 

jako jsou postižené d�ti, d�ti p�ist�hovalc� nebo d�tí, jejichž rodi�e nemají 

stálý pobyt.  

Vzd�lávací aktivity jsou za�len�ny do mezinárodních vým�nných 

program�. Vzd�lávací programy, které po�ádá Ministerstvo, mají sou�asný 

mezinárodní standard. U�itelé navšt�vují mezinárodní kurzy, nap�. na Vysoké 

škole pedagogické, kurzy organizované asociacemi, jako je Euro-Clio, 

Evropská asociace u�itel� d�jepisu, Goethovým institutem, programy Evropské 

unie. Ministerstvo financuje ty u�itele, kte�í se ú�astní kurz� v zámo�í, 

zam��ené p�edevším na management a vým�nu zkušeností mezi �editeli škol.  

Vzhledem k informovanosti irských ob�an� o školském systému, 

vzr�stá zájem o školství, ale p�edevším aktivní zapojování rodi�� do diskuzí o 

vzd�lávání a výchov� a následné prosazování školské politiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

3. Výzkumná �ást  
 

3.1. P�edvýzkum 

 

P�ed zapo�etím vlastní práce na daném tématu prob�hl pilotážní 

pr�zkum – p�edvýzkum, který mapoval aktuální pot�eby u�itel� v rámci 

dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník� v kontextu práv� nastartované 

kurikulární reformy �eského školního vzd�lávacího systému. Zárove� prob�hly 

rozhovory s �editeli n�kolika pražských škol (ZŠ Kunratice, ZŠ Šeberov, ZŠ 

Mendík�, ZŠ Sunny Canadian s.r.o., Open Gate) o nosnosti tématu 

Problematika  dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník�.  Na základ� 

výsledk� rozhovor� byl sestaven dotazník.  

 

3.2. Hypotézy 

 

Hypotéza je v�decký p�edpoklad. 20  Bývá formulována na základ� 

teoretických poznatk� o dané problematice. Nejedná se tedy o nahodilé 

formulování dohad� �i p�edpoklad� autora. Vyžaduje odbornou orientaci v 

dané oblasti. Hypotézy níže uvedené jsou formulovány na základ� studia 

odborné literatury, na základ� vlastních zkušeností autora a na základ� 

rozhovor� s u�iteli a �editeli škol a tím i jejich vlastních zkušeností. 

Jednotlivé hypotézy jsou formulovány tak, aby obsahov� souvisely s 

cíli, které si tato bakalá�ská práce klade. Cílem vlastního výzkumu bude tedy 

dané hypotézy potvrdit �i vyvrátit a na základ� toho vyvodit záv�ry a 

formulovat vysv�tlení konkrétního záv�ru.     

 

 

 

 

                                                
20 GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu.Brno: Paido, 2000. ISBN 80-85931-79-6 
(str. 50) 



 26 

“Pokud vedení škol cílen� plánuje DVPP, u�itelé jsou ke vzd�lávání více 

motivováni.”  

  

 Úloha managemetu organizací a firem (tedy i škol) v dalším rozvoji 

zam�stnanc� je nepopíratelná. 	editelé škol by tedy m�li cílen� plánovat další 

odborný ale i lidský rozvoj svých zam�stnanc�, m�li by dbát o to, aby se 

zam�stnanci mohli odborn� realizovat. Další vzd�lávání je pro seberealizaci 

zam�stnanc� nosným nástrojem, zam�stnanci rostou odborn�, cítí se být pro 

organizaci (školu) hodnotn�jší, roste tím jejich profesní sebev�domí a tím se 

zefektiv�uje také výkon školy. Investice do �asu v�novaného do efektivního 

plánování rozvoje zam�stnanc� jakož i investice finan�ní se škole 

z dlouhodobého hlediska vyplatí. V sou�asné dob�, kdy se i v oblasti školství 

ke slovu siln� hlásí konkurenceschopnost školy, musí se školy (cht�jí-li být 

úsp�šné) o další vzd�lávání pedagogických pracovník� intenzivn� zajímat, 

pravideln� jej plánovat a vyvozovat záv�ry pro další období (jako nejvhodn�jší 

se z hlediska škol jeví školní rok). Vedení škol by tuto problematiku nem�lo ve 

své administrativn� náro�né práci podce�ovat a m�la by se stát prioritní 

záležitostí.    

 

 

“U�itelé, kte�í se vzd�lávají, dosahují lepších u�ebních výsledk� než 

u�itelé, kte�í se DVPP nezú�ast	ují.” 

 

 Obecn� platí, že odborná p�ipravenost je pro výkon konkrétního 

povolání nezbytn� nutná. P�i diskuzích v médiích o odborné p�ipravenosti 

u�itel� pro výkon svého povolání se však v poslední dob� vyskytl názor, že 

odborná p�ipravenost je sice d�ležitá, ale není hlavním p�edpokladem pro 

profesi u�itele. 21  Tato problematika by jist� byla nám�tem pro celou další 

bakalá�skou práci a její výsledky by jist� byly zajímavé. Pravdou je, že se 

v praxi setkáváme s dobrými u�iteli, kte�í nemají p�íslušnou kvalifikaci dle 

                                                
21 HOSMANOVÁ,I., VÁVRA.J. P�tin� u�itel� chybí nutné vzd�lání. A bude h��.iDNES 
[online]. 2007 [cit. 2009-01-02]. Dostupné z www: http://zpravy.idnes.cz/petine-ucitelu-chybi-
nutne-vzdelani-a-bude-hur-f45-/studium.asp?c=A070903_175715_domaci_hos  



 27 

zákona o pedagogických pracovnících, nicmén� garance vzd�lání ze zákona je 

pochopitelná a správná. Nicmén� jisté je, že pracovat s dalším vzd�láváním 

u�itel� (a to a� už aprobovaných �i neaprobovaných) je pro odborný rozvoj 

u�itele a potažmo i pro rozvoj celé školy jako organizace nezbytn� nutné. 

Dnešní akcelerovaná doba se ve všech oblastech lidského života rozvíjí tak 

rychle, že pokud u�itel nebude sledovat sv�j rozvoj spole�n� s pokrokem v�dy 

a techniky, mohl by z�stat „stát n�kde vzadu“ a jeho autorita jako u�itele by se 

mohla snížit, �ímž by jeho vyu�ování nebylo efektivní a nedosahoval by 

takových u�ebních výsledk�.      

 

“�ím je kvalitn�jší a širší nabídka kurz� DVPP, tím je vzd�lávání 

efektivn�jší.” 

 

 Ministerstvo školství mládeže a t�lovýchovy v souladu s § 26 odst. 6 

zákona �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o zm�n� n�kterých 

zákon�, zve�ej�uje seznam vzd�lávacích institucí a vzd�lávacích program� 

akreditovaných v systému DVPP. Akreditaci k poskytování DVPP má od 

MŠMT velké množství škol všech stup��, pedagogických center, kulturních a 

vzd�lávacích center, dom� d�tí a mládeže, dalších organizací a spolk� a 

fyzických osob. Seznam akreditovaných vydává pravideln� MŠMT a bývá 

uve�ejn�n na stránkách MŠMT.22 Vzd�lávací instituce musí splnit množství 

podmínek k tomu, aby jí ministerstvem byla akreditace poskytnuta. Tato jí 

navíc m�že být p�i nepln�ní podmínek zákona od�ata. Ministerstvo p�i 

uskute��ování akreditovaných program� kontroluje �innost akreditovaných 

vzd�lávacích institucí. T�mito výše uvedenými podmínkami ministerstvo 

zajiš�uje kvalitu vzd�lávacích akcí. V sou�asné dob� se dle akreditovaných 

program� zdá, že nabídka vzd�lávacích akcí je dosta�ující. Bude jist� zajímavé 

poznat ve vlastním výzkumu názory u�itel�, jak toto vnímají oni vzhledem ke 

svým prioritám, vzhledem k lokalizaci kurz� a dalším vn�jším okolnostem, 

které motivaci u�itel� mohou p�i volb� kurz� DVPP ovlivnit. 

 

                                                
22 www.msmt.cz 



 28 

“Jestliže má škola k dispozici více finan�ních prost�edk�, je rozvoj 

pedagog� v oblasti DVPP více podporován.” 

 

 Je z�ejmé, že finan�ní prost�edky z normativu ze státního rozpo�tu na 

další vzd�lávání pedagog� jsou nedosta�ující. Dalšími zdroji financování tak 

mohou být rozvojové programy vyhlašované kraji �i ministerstvem k podpo�e 

vzd�lávání pedagog�. Školy samy mohou žádat o finance prost�ednictvím 

r�zných grantových výzev (nap�.: OP VK – opera�ní program Vzd�lání pro 

konkurenceschopnost). Z�izovatel m�že na vzd�lávání školám také ze svých 

prost�edk� p�isp�t. V soukromých školách p�ibývají ješt� zdroje ze školného. 

Hypotéza logicky p�edpokládá, že �ím více finan�ních prost�edk�, tím v�tší 

podpora rozvoje vzd�lávání pedagog�. Je ale tento p�edpoklad nevyhnuteln� 

správný? Nevstupují do kvality a efektivity vzd�lávacích akcí ješt� jiné vlivy?  

 

“�ím v�tší je orientace vedení školy v problematice DVPP, tím  lépe 

zpracovaný plán DVPP zam�stnanc� školy.”  

 

 Hypotéza vychází z p�edpokladu, že �ím v�tší a širší rozhled (nap�.: 

orientace v problematice DVPP v zahrani�í) bude vedení škol mít, tím 

konkrétn�jší a smyslupln�jší bude jeho vlastní plánování dalšího vzd�lávání. 

Otázkou z�stává na kolik administrativní, právní a organiza�ní vytížení �editel� 

jim umož�uje se dané problematice v�novat. V poslední dob� se rozši�uje 

pov�domí škol a také jejich vedení v této oblasti díky v�tší spolupráci se 

zahrani�ními školami, díky r�zným projekt�m vycházejících z grant� EU 

(SOKRATES, eTwinning). V neposlední �ad� také n�které komer�ní firmy ve 

svých projektech podporujících rozvoj vzd�lávání nabízejí zapojení pedagog� 

do mezinárodních seminá�� a konferencí. Pedagogové se tímto zp�sobem 

seznamují s metodami a formami vzd�lávání v zahrani�í (nap�. Innovative 

Teachers 23). 

 

                                                
23 www.innovativeteachers.com 
 



 29 

„Pokud vedení školy minimalizuje omezující vlivy na DVPP, u�itelé se 

ochotn�ji zú�ast	ují vzd�lávacích akcí.”  

 

 Existuje mnoho okolností – omezení, které mohou u�itele demotivovat 

k ú�asti na vzd�lávacích akcích. Poda�í-li se vedení škol tyto negativní vlivy 

minimalizovat (vhodným výb�rem vzd�lávacích akcí, minimalizací p�etížení 

u�itel�, finan�ní podporou, kladením d�razu na seberealizaci, profesní a 

osobnostní r�st pedagog�, pevným postojem v dané oblasti atd.) budou u�itelé 

vnímat další vzd�lávání jako p�íležitost ke stálému r�stu a prohloubení svých 

klí�ových kompetencí a tím k seberealizaci a uspokojení z vlastní práce. 

 

3.4. Vlastní výzkum 

 

 Vlastní výzkum byl provád�n dotazníkovou metodou sestávající se ze 

dvou dotazník�, z nichž jeden byl ur�en �editel�m škol a druhý u�itel�m. Po 

d�kladné analýze cíl� a stanovení hypotéz byly sestaveny otázky do dotazník� 

tak, aby výstup z jednotlivých otázek byl sm�rodatný pro ur�ování záv�r� a 

dosažení vlastních cíl� bakalá�ské práce. Tímto zp�sobem bylo dosaženo jasné 

vyvážené obsahové koncepce dotazník�, a vlastní zpracování tak snadno mohlo 

vést k formulaci výstup� z práce. 

 Otázky v obou dotaznících byly formulovány v�tšinov� jako otázky 

uzav�ené s možnostmi již hotových odpov�dí. Tento zp�sob se jevil jako 

výhodný pro respondenty a zárove� pro následné zpracování. Oba dotazníky 

byly p�ed vlastním odesláním jednotlivým respondent�m nejprve p�edloženy 

n�kolika koleg�m - pedagog�m, kte�í ov��ili srozumitelnost otázek v 

dotazníku. Respondenti byli oslovování bu
 osobn� nebo formou elektronické 

pošty. V pr�vodním dopise jim byl vysv�tlen smysl dotazníkového šet�ení a 

byli požádání o vypln�ní dotazníku a jeho vrácení. 

 V šet�ení mezi �editeli škol bylo prvním dotazníkem osloveno celkem 

80 �editel� základních a st�edních škol v Praze a st�edo�eském kraji. 65 z nich 

jsou �editelé škol z�izovaných obcí �i krajem, zbylí oslovení respondenti jsou 

�editelé soukromých škol. Návratnost dotazník� byla 58,75%. Za požadovanou 



 30 

minimální návratnost dotazníkového výzkumu se považuje 75%.24 Nicmén� 

zkušenost ukazuje, že je to �íslo pom�rn� vysoké a zárove�, že na validnost 

dotazník� má také vliv složení vzorku respondent�. 

 Dotazník pro u�itele škol byl odeslán v elektronické podob� 160 

respondent�m ze základních a st�edních škol v Praze a st�edo�eském kraji. 128 

u�itel� bylo ze škol ve�ejných a 32 ze škol soukromých. Návratnost tohoto 

dotazníku byla 53,75%, tj. vrátilo se celkem 86 dotazník� (14 ze soukromých a 

72 z ve�ejných škol). 

 P�ed vlastním stanovením záv�r�, byla analýza dotazník� konzultována 

s �editeli a pedagogickými pracovníky n�kolika základních škol. 

 

3.4.1. Analýza dotazníku pro �editele 

 

��������	�
��� �� ��� � ��� ���� � �� ��� �� ��� �� ����� � ����� ���  � �� �� �� �� � � �� ��� ��� ��� �

��  ! ! "# �

�"��� �$�% �% �& � ��� ��' � �� �( �' ������

( "��� �$�% �% �& &��� � ��� ���� � �� �����) � � �� ���� ������

� "��  $���� � ����� ��& �� �� �� ��* �
 

Graf 1: Plán DVPP 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

a b c

soukromé školy

ve�ejné školy

 

13%

81%

6%

a

b

c

 
zdroj: vlastní 

�

�

�

                                                
24 GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu.Brno: Paido, 2000. ISBN 80-85931-79-6 
(str. 107) 



 31 

74%

11%

15%

a

b

c

��������	�+��� �,�� ' &��' ��� �* $��� -��, ��. ��,�/ ' &��� �����  �� � ���� �� � � ���� � ����� �� � ���� �$�

� � � �� � �' � ( � �� � ��� ,� � �� # �

�"��� ��

( "��  �

� "��  ��� �% ����� ���
 

Graf 2: Vliv DVPP na výsledky u�itel� 

0

5

10

15

20

25

30

35

a b c

soukromé školy

ve�ejné školy

  
zdroj: vlastní 

 
��������	�0��1 ��� % ��� � ,�(  % �% ����' & � �,�* ���% � ,�� �� �  ����  ! ! # �

�"�. ��,��� ���  ! ! �& �& � � �% �������* ����2�� �� �� �� � ��� % � � �

( "�% �) � �,��,� ��' � �� �� ��, �� �������� ������( � �� ���� �� ����� � ����� �� ��� ��� ��% ' �

� "�% �) � �,��� ��2 ,� �� ���� ,�' �

� "�� ����� �( �� ������� � ���� ' ��� ��% �) � �,���� ( � �' �

 "�&�� * ��� ��� ���  � ���' ��� $�� �� ��� � ������ ��
 

Graf 3: Motivace k DVPP 

0

2

4

6

8

10

12

14

a b c d e

soukromé školy

ve�ejné školy

�

29%

30%
11%

21%

9%

a

b

c

d

e

 
zdroj: vlastní 

 



 32 

otázka �. 4: Zú�ast�ujete se sám/sama vzd�lávacích akcí? 

a) ano, informuji o obsahu u�itele 

b) ano, nikdo o tom neví 

c) nezú�ast�uji 
 

Graf 4: Ú�ast �editel� na DVPP 

0

5

10

15

20

25

a b c

soukromé školy

ve�ejné školy

 

32%

53%

15%

a

b

c

 
zdroj: vlastní 

�

otázka �. 5: Dáváte u�itel�m na „samostudium“ konkrétní literaturu a 

vyžadujete konkrétní výstup? 

a) ne 

b) ano, bez výstupu 

c) ano, s výstupem ve form�: referát, p�ednášky ostatním koleg�m 
 

Graf 5: Zadávání materiálu k samostudiu v rámci DVPP 

0

5

10

15

20

25

a b c

soukromé školy

ve�ejné školy

��

38%

45%

17%

a

b

c

�
zdroj: vlastní 

�

otázka �. 6: 	ídí se výb�r vzd�lávacích akcí nabízených „sborovn�“ aktuální 

pot�ebou kurikulární reformy? 

a) ano 

b) ne, protože vnímám jiné priority 



 33 

Graf 6: Výb�r vzd�lávacích akcí pro „sborovnu“ 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

a b

soukromé školy

ve�ejné školy

 

62%

38%

a

b

 
zdroj: vlastní 

 

otázka �. 7: Je veškerá nabídka kurz� DVPP �ízena vedením školy? 

a) ano, u�itelé se zú�ast�ují pouze akcí nabízených školou 

b) ne, u�itelé si mohou vybrat vlastní vzd�lávací akci 

 

Graf 7: 	ízení DVPP vedením školy 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

a b

soukromé školy

ve�ejné školy

 

64%

36%

a

b

 
zdroj: vlastní 

 

otázka �. 8: Preferujete krátkodobé �i dlouhodob�jší kurzy DVPP? 

a) krátkodobé 

b) dlouhodobé 

c) bez preferencí 

 

Graf 8: Preference kurz� DVPP podle délky trvání 

0

5

10

15

20

25

a b c

soukromé školy

ve�ejné školy

 

32%

17%

51%

a

b

c

 
zdroj: vlastní 



 34 

otázka �. 9: Jaký zp�sob DVPP preferujete? 

a) kurzy externist� pro celou „sborovnu“ 

b) kurzy vašich u�itel� pro celou „sborovnu“ 

c) kurzy mimo školu pro jednotlivce �i menší skupiny u�itel� 

 

Graf 9: Zp�sob  DVPP 

0

5

10

15

20

25

30

a b c

soukromé školy

ve�ejné školy

 

30%

9%
61%

a

b

c

 
zdroj: vlastní 
 
 
otázka �. 10: Jakým zp�sobem zajiš�ujete zp�tnou vazbu kurz�? 

a) referát u�itele o akci na porad� ve škole 

b) písemné dotazník z akce, v�. evaluace 

c) jiné  

d) bez zp�tné vazby 

�

Graf 10: Zp�tná vazba z ú�asti na DVPP 

0

5

10

15

20

25

30

a b c d

soukromé školy

ve�ejné školy

 

63%11%

0%

26%

a

b

c

d

 
zdroj: vlastní 

 

 

 

 



 35 

otázka �. 11: Jaké jsou zdroje financování DVPP na Vaší škole? 

a) ze státního rozpo�tu 

b) ze školného 

c) zdroje od z�izovatele 

d) granty 

e) jiné: sponzorské dary 
�

�

Graf 11: Zdroje financování DVPP 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

a b c d e

soukromé školy

ve�ejné školy

 

60%

6%
3%

28%

3%

a

b

c

d

e

 
zdroj: vlastní 

 

otázka �. 12: Orientujete se v nabídce DVPP? 

a) ano, plán vypracovávám sám/sama 

b) ne, zodpov�dným pracovníkem je zástupce �editele 

c) ne, �ekám na nabídky vzd�lávacích center, požadavky u�itel�, aktuální 

pot�ebou se nezabývám  

 
 

 

Graf 12: Orientace v nabídce DVPP 

13%

28%
59%

a

b

c

 
zdroj: vlastní  

 

0

5

10

15

20

25

30

a b c

soukromé školy

ve�ejné školy



 36 

otázka �. 13: Zajímám se o situaci v oblasti DVPP v zahrani�í, studuji 

odbornou literaturu z této oblasti. 

a) ano 

b) ne 

 

Graf 13: Zájem o oblast DVPP v zahrani�í 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

a b

soukromé školy

ve�ejné školy

17%

83%

a

b

 
zdroj: vlastní 

 

otázka �. 14: Co je pro Vás nejv�tším omezením plánování DVPP Vaší školy? 

a) �as 

b) finance 

c) úrove� nabízených vzd�lávacích akcí 

d) pracovní vytížení u�itel� 

e) jiné: nechu�, nezájem u�itel� 

 

 

Graf 14: Omezení plánování DVPP 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

a b c d e

soukromé školy

ve�ejné školy

 

35%

28%

9%

19%

9%

a

b

c

d

e

 
zdroj: vlastní 
 

 

 



 37 

otázka �. 15: Jakým zp�sobem minimalizujete omezení DVPP? 

a) plánuji DVPP 

b) vypisováním grant� 

c) d�sledným výb�rem s následnou zp�tnou vazbou 

d) nep�et�žováním u�itel� 

e) jiné: _____________________________ 

 

Graf 15: Minimalizace omezení DVPP 

0

5

10

15

20

25

30

35

a b c d e

soukromé školy

ve�ejné školy

 

67%

15%

9%
9% 0%

a

b

c

d

e

 
zdroj: vlastní 
 
16. 	editelé k problematice DVPP ješt� dodávali: 

„Po zrušení odv�tvového �ízení ve školství se preference v mé práci bohužel 

zm�nily.“ 

„Poslední dobou jsem spíše zavalen administrativou a právní problematikou, 

kterou jsem d�íve �ešit nemusel, a proto na plánování DVPP zbývá jen 

marginální �as.“ 

„Vzhledem k tomu, že se mi poda�ilo vytvo�it úsp�šný projekt v rámci OP 

VK25, mohu uskute�nit pro své zam�stnance cílené vzd�lávání šité na míru 

pot�ebám naší školy“. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
25 Opera�ní program vzd�lání pro konkurenceschopnost 



 38 

3.4.2. Analýza dotazníku pro u�itele 

 

 Odpov�di na otázky tohoto dotazníku jsou p�ipraveny pro u�itele ve 

form� škály: 

1 – rozhodn� ano, 2 – spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – rozhodn� ne 

 

otázka �. 1: Vedení školy seznámilo u�itele s plánem DVPP; cílen� se 

zam��uje na jeho realizaci a klade na u�itele   

 

Graf 16: Informovanost o plánu DVPP 
ve�ejné školy

7%

50%
32%

11%

1

2

3

4

soukromé školy

0%

50%
43%

7%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
�

otázka �. 2:  Mohou se spolupodílet na plánování a nabídce mého vlastního 

vzd�lávání; vedení zná mé preference v této oblasti 

 

Graf 17: Spolupodílení se na plánování DVPP 
ve�ejné školy

3%

41%

39%

17%

1

2

3

4

soukromé školy

7%

58%

21%

14%

1

2

3

4

z
zdroj: vlastní 
 

otázka �. 3: Rád se zú�ast�uji vzd�lávacích akcí; vnímám je jako prost�edek 

seberealizace a odborného r�stu 

Graf 18: Ochota ú�astnit se vzd�lávacích akcí 
ve�ejné školy

3%

48%
38%

11%

1

2

3

4

 

soukromé školy

7%

50%
29%

14%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 



 39 

otázka �. 4: Spolupodílím se na financování vzd�lávací akce 

 

Graf 19: Spolupodíl na financování na vzd�lávací akci 
ve�ejné školy

1%

39%

59%

1%

1

2

3

4

 

soukromé školy

0%

36%

57%

7%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
�

otázka �. 5: Další vzd�l. považuji za zbyte�né, vše pot�ebné se nau�ím z praxe 

 

Graf 20: D�ležitost DVPP 
ve�ejné školy

4%

53%

39%

4%

1

2

3

4

 

soukromé školy

7%

29%

57%

7%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
 

otázka �. 6: V období „studijního volna“ studuji odbornou literaturu  

 

Graf 21: Studium odborné literatury v dob� studijního volna 
ve�ejné školy

3%

60%

33%

4%

1

2

3

4

 

soukromé školy

0%

43%

50%

7%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
�

otázka �. 7: Preferuji krátkodobé kurzy  

 
Graf 22: Vzd�lávací kurzy krátkodobé 

ve�ejné školy

14%

52%

31%

3%

1

2

3

4

 

soukromé školy

14%

50%

36%

0%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 



 40 

otázka �. 8: Uspokojují mne akce organizované pro celou „sborovnu“ 
 

Graf 23: Vzd�lávací akce pro „sborovnu“ 
ve�ejné školy

1%

39%

57%

3%

1

2

3

4

 

soukromé školy

7%

50%

43%

0%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
�

otázka �. 9: Je pro m� snadné vybrat si z nabídky vz
. akcí; je dostate�ná  

 
Graf 24: Nabídka vzd�lávacích akcí 

ve�ejné školy

7%

54%

31%

8%

1

2

3

4

 

soukromé školy

15%

54%

31%

0%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
�

otázka �. 10: Cítím, že oblasti, ve kterých se pot�ebuji vzd�lávat, se 

v souvislosti s kurikulární reformou zm�nily  
 

Graf 25: Zm�ny v oblasti DVPP v souvislosti s kurikulární reformou 
ve�ejné školy

0%

38%

62%

0%

1

2

3

4

 

soukromé školy

7%

57%

36%

0%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
�

otázka �. 11: Na vzd�lávací akce mám dostatek �asu 

 
Graf 26: �asové možnosti na vzd�lávací akce 

ve�ejné školy

0%

31%

44%

25%

1

2

3

4

 

soukromé školy

0% 14%

65%

21%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 



 41 

ve�ejné a soukromé školy

23%

13%

27%

3%

2%

3%

3%

10%

7%
5% 3% 1%

jazykové kurzy

kurzy inovativních metod

p�edm�tové kurzy

klí�ové kompetence ve
vzd�lávání

ICT

klí�ové dovednosti u�itele

zdravý životní styl

specifické poruchy u�ení

pr��ezová témata

dramatická  výchova

um�lecké obory

jiné

otázka �. 12: S úrovní vzd�lávacích akcí mám dobrou zkušenost 

 

Graf 27: Zkušenosti se vzd�lávacími akcemi 
ve�ejné školy

7%

63%

26%

4%

1

2

3

4

 

soukromé školy

7%

50%

36%

7%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
 

otázka �. 13: Vedení školy minimalizuje omezení DVPP, nezat�žuje u�itele 

zbyte�nou administrativou, p�istupuje k u�itel�m partnersky, podporuje r�st 

každého zam�stnance, hodnotí práci u�itele, cílen� vybírá kurzy, lektory, 

pracuje se zp�tnou vazbou ze vzd�lávacích akcí… 

�

Graf 28: Minimalizace omezení DVPP ze strany vedení školy 
ve�ejné školy

0%

50%
39%

11%

1

2

3

4

 

soukromé školy

0%

57%
36%

7%

1

2

3

4

 
zdroj: vlastní 
 

otázka �. 14: Preferuji tato témata vzd�lávacích akcí 

 
Graf 29: Preference témat DVPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zdroj: vlastní 



 42 

4. Záv�r 

 
Záv�r této práce vychází z výsledk� dotazníkového šet�ení a skrze 

potvrzení �i vyvrácení výše formulovaných hypotéz nalézá cíle práce. Jak již 

bylo �e�eno, vzniká v sou�asné dob� kurikulární reformy zvýšená pot�eba 

intenzivního a cíleného vzd�lávání pedagogických pracovník�. Zárove�, jak 

vychází ze zkušeností �editel� škol, jsou vedoucí pracovníci škol zahlceni 

administrativními úkoly a �asto jim nezbývá dostate�ný �as na promyšlené 

plánování smysluplného a tolik pot�ebného dalšího vzd�lávání pedagogických 

pracovník�.  

 

4.1. Shrnutí analýzy dotazník� 

 

Dotazníkové šet�ení ukázalo, že 74% �editel� škol si uv�domuje, že u�itelé, 

kte�í se zú�ast�ují pravideln� vzd�lávacích akcí dosahují lepších u�ebních 

výsledk�. Tém�� naprostá v�tšina (94%) má další plán vzd�lávání 

pedagogických pracovník� promyšlený a ve v�tšin� s daným plánem 

seznamuje pedagogický sbor.  

Motivace pedagog� k dalšímu vzd�lávání je pom�rn� vysoká, avšak z 

dotazníku pro u�itele vyplývá, že pokud by vedení škol umožnilo více se na 

plánování spolupodílet, byla by v�tší. Vlastní plán vedení školy k v�tší 

motivaci pedagog� pro další vzd�lávání tedy nesta�í. Jedná se jist� o aspekt 

podstatný, nicmén� k tomu, aby byl ú�inný, musí být dopln�n o další 

(spolupodílení se na plánování, financování, tvorba školního vzd�lávacího 

programu). 

Pedagogové preferují spíše krátkodobé kurzy, p�ed kurzy 

kompaktn�jšími a nabídku vzd�lávacích akcí považují ve více jak 2/3 za 

dostate�nou. Mezi preferované oblasti dalšího vzd�lávání pat�í p�edm�tové 

kurzy, jazykové kurzy a kurzy ICT. Zajímavé je, že �editelé škol (viz výsledek 

p�edvýzkumu) vnímají pot�ebu vzd�lávání pro u�itele v jiných oblastech, než-li 

je vnímána u�iteli (evaluace, hodnocení a další oblasti související s kurikulární 

reformou). P�esto ale u�itelé nutnost dalšího vzd�lávání v souvislosti s 



 43 

reformou také vnímají.  	editelé škol i u�itelé spíše preferují r�znorodé kurzy 

mimo školu p�ed akcemi organizovanými ve sborovn� pro celou školu. Vlastní 

efektivita vzd�lávání jednozna�n� souvisí s kvalitou a ší�í nabídky kurz�, 

nicmén� tato výše formulovaná hypotéza musí být podpo�ena vnit�ní motivací 

ú�astník� (srov. dotazník pro u�itele otázka �. 2, 3 a 5).  

Financování DVPP je vícezdrojové. Krom� prost�edk� ze státního 

rozpo�tu jsou v celkem vysoké mí�e využívány r�zné formy grant�. Soukromé 

školy navíc využívají p�íjmy ze školného. Mnohdy se stále na financování 

dalšího vzd�lávání spolupodílí sami u�itelé. Z rozhovoru s n�kterými �editeli 

soukromých škol vyplynulo, že na vzd�lávání pedagog� je k dispozici velmi 

malá �ást rozpo�tu školy. A�koliv z výše školného na soukromých školách 

dopln�ného o dotaci ze státního rozpo�tu je z�ejmé, že finan�ní prost�edky 

soukromých škol jsou vyšší, je jejich objem v�novaný na rozvoj pedagog� 

v oblasti DVPP výrazn� menší. 

 Porovnáme-li výsledky obou dotazník� na ve�ejných a soukromých 

školách, nejsou jednotlivé distance tak veliké, z �ehož vyplývá, že podmínky 

�eského u�itele i �eského �editele nejsou p�íliš závislé na z�izovateli školy, ale 

jsou spíše ovliv�ovány tradicí a vn�jšími podmínkami. Drobné rozdíly se 

(krom� výše zmín�ného financování) projevily na mí�e zapojení pedagog� do 

tvorby školního vzd�lávacího programu na soukromých školách, které 

v�tšinov� nepat�í mezi školy tradi�ní. Na soukromých školách je aktivní 

spolupodílení se na kurikulu považováno za hlavní pilí� motivace zam�stnanc� 

k dalšímu vzd�lávání pedagogických pracovník�.   

 Z výsledku dotazníku dále vyplývá, že �editelé škol nev�nují p�íliš 

velký zájem o studium problematiky DVPP v zahrani�í. Jejich zájem je spíše 

marginální (83% zájem nejeví). P�esto tém�� stejná �ást (81%) �editel� škol má 

pro každý školní rok propracovaný plán dalšího vzd�lávání pro pedagogické 

pracovníky. Z výzkumu nevyplývá, zda on�ch 17% �editel� o problematiku se 

zabývajících má vypracovaný plán kvalitn�jší �i nikoliv. Nelze tedy danou 

hypotézu jednozna�n� potvrdit. 

 Z dotaz� na minimalizaci omezení DVPP vyplývá, a je to pro další 

sm��ování dalšího vzd�lávání pozitivní zpráva, že vedení škol ve více jak 



 44 

polovin� p�ípad� nezat�žuje u�itele zbyte�nou administrativou, p�istupuje 

k u�itel�m partnersky, podporuje r�st každého zam�stnance, hodnotí práci 

u�itele, cílen� vybírá kurzy, lektory, pracuje se zp�tnou vazbou ze 

vzd�lávacích akcí. Ve vztahu k hodnot� vyplývající z otázek 3 a 5 dotazníku 

pro u�itele pak vyplývá, že tento zp�sob vedení podporuje u�itele k ú�asti na 

dalším vzd�lávání. Není snad až tak p�ekvapivé, že pro u�itele i pro �editele 

škol je nejv�tší p�ekážkou, a tím i omezením, nedostatek �asu. 	editelé škol 

tento výsledek navíc podtrhli n�kterými vyjád�eními v záv�ru dotazníku, kdy si 

post�žovali na �asovou vytíženost zp�sobenou nar�stající administrativou.  

 

4.2. Potvrzení – vyvrácení hypotéz 

  

“Pokud vedení škol cílen� plánuje DVPP, u�itelé jsou ke vzd�lávání více 

motivováni.”  

Hypotézu se nepoda�ilo jednozna�n� potvrdit ani vyvrátit. Vlastní 

plánování DVPP jist� pozitivním vlivem p�sobí na motivaci pedagog�, není 

ale jediným faktorem ji podporující. Na motivaci u�itel� k dalšímu vzd�lávání 

p�sobí více vliv�.  

 

“U�itelé, kte�í se vzd�lávají, dosahují lepších u�ebních výsledk� než 

u�itelé, kte�í se DVPP nezú�ast	ují.” 

  Výsledky dotazníku �editel� škol potvrzují tuto hypotézu. Je z�ejmé, že 

existuje jasný vztah mezi vzd�láním, profesionalitou, znalostí vlastního oboru 

(a s tím souvisejícím permanentním vzd�láváním) a u�ebními výsledky 

pedagoga. 

  

“�ím je kvalitn�jší a širší nabídka kurz� DVPP, tím je vzd�lávání 

efektivn�jší.” 

Výsledky obou dotazník� potvrzují tuto hypotézu. U�itelé krom� 

faktoru kvality a ší�e nabídky uvád�jí jako podstatnou složku efektivity 

vzd�lávání nutnost vnit�ní motivace (ze zkušenosti je však z�ejmé, že ta je 

v p�ípad� kvalitní nabídky vzd�lávacích akcí vysoká). 



 45 

“Jestliže má škola k dispozici více finan�ních prost�edk�, je rozvoj 

pedagog� v oblasti DVPP více podporován.” 

 Hypotéza byla zpochybn�na zkušenostmi n�kterých �editel� (p�edevším 

soukromých škol).     

  

“�ím v�tší je orientace vedení školy v problematice DVPP, tím lépe 

zpracovaný plán DVPP zam�stnanc� školy.”  

 Danou hypotézu nebylo možné jednozna�n� potvrdit ani vyvrátit. 

	editelé škol nev�nují p�íliš velkou pozornost problematice DVPP v zahrani�í.  

  

„Pokud vedení školy minimalizuje omezující vlivy na DVPP, u�itelé se 

ochotn�ji zú�ast	ují vzd�lávacích akcí.”  

 Výsledky dotazníkového šet�ení jednozna�n� potvrdily tuto hypotézu. 

Je z�ejmé, že pozitivní klima, které v d�sledku minimalizace omezujících vliv� 

DVPP vzniká, podporuje celkovou pozitivní motivaci u�itel� (tedy také 

k dalšímu vzd�lávání). 

 

4.3. Vlastní záv�r 

  

Problematika dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník� z�stává i 

nadále aktuální pot�ebou pro profesní r�st pedagog� i posunu škol sm�rem k 

„u�ícím se organizacím“. Je z�ejmé, že �editelé škol vnímají tuto pot�ebu 

stejn�, a stejn� tak ji vnímají pedagogové. Kurikulární reforma posunula 

vzd�lávání sm�rem od v�domostí ke klí�ovým kompetencím. Tato nová situace 

si vyžaduje neustálý rozvoj pedagog�. Školní  vzd�lávací programy jsou 

dynamickými dokumenty, z �ehož vyplývá jejich neustálá reflexe a další 

zkvalit�ování a prohlubování. Tato dynamika je p�íležitostí pro �editele škol, 

aby své u�itele vtáhli do tohoto procesu. Aktivním vtažením a zapojením 

vzniká u pedagog� pocit „spoluvlastnictví“ know how školy a tím v�tší 

zodpov�dnost a touha po seberealizaci dalším vzd�láváním. 

Bakalá�ská práce splnila kladené si cíle a seznamuje �tená�e 

s problematikou DVPP v období kurikulární reformy, mapuje preferované 



 46 

oblasti DVPP, srovnává podmínky dalšího vzd�lávání pedagogických 

pracovník�  na soukromých a ve�ejných školách, monitoruje situaci 

v n�kterých zemích EU a mapuje rizika omezení DVPP. Tímto zp�sobem je 

pro vedoucí pracovníky škol p�ínosem. Seznámí je p�ehledn� s aktuálními 

otázkami DVPP v sou�asnosti a povede je k uv�dom�ní si nutnosti vzd�lávání 

svého i svých zam�stnanc�.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY:  

1. SPILKOVÁ, V.: Sou�asné prom�ny vzd�lávání u�itel�.  Brno: Paido, 

2004. ISBN 80-7315-081-6. 

2. GAVORA, P.: Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000.  

ISBN 80-85931-79-6 

3. HRONÍK, F.: Rozvoj a vzd�lávání pracovník�. Praha: Grada, 2007.  

ISBN 978-80-247-1457-8  

4. CHRÁSKA, M.: Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada, 2007. 

ISBN 978-80-247-1369-4 

5. KYRIACOU, Ch.: Klí�ové dovednosti u�itele. Praha: Portál, 2004. 

ISBN 80-7178-965-8 

6. UHER, B.: Vypráv�ní o velkém u�iteli. Praha: Evangelické 

nakladatelství, 1990. ISBN 80-7072-096-4 

7. PALÁN, Z. Výkladový slovník: Lidské zdroje. Praha: Academia, 2002. 

ISBN 80-200-0950-7  

8. PR�CHA, J. – WALTEROVÁ, E. – MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 

(4.vydání) Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-772-8  

9. SKALKOVÁ, J.: Obecná didaktika. (1.vydání) Praha: ISV 

nakladatelství, 1999. ISBN 80-85866-33-1 

10. SPILKOVÁ, V.: Sou�asné prom�ny vzd�lávání u�itel�.  Brno: Paido, 

2004. ISBN 80-7315-081-6. 

11. PI�HA, P. U�itelé, spole�nost a výchova. Praha: Karolinum, 1999. 

ISBN 80-7184-955-3 

12. TICHÁ, I. U�ící se organizace.Praha: Alfa Publishing s.r.o., 2005. 

ISBN 80-86851-19-2 

13. UHER, B.: Vypráv�ní o velkém u�iteli. Praha: Evangelické 

nakladatelství, 1990. ISBN 80-7072-096-4 



 49 

14. VAŠUTOVÁ, J.: Profese u�itele v �eském vzd�lávacím kontextu. Paido, 

2004. ISBN 80-7315-082-4 

15. WHITMORE, J.: Kou�ování. Praha: Management Press, 1994. ISBN 

80-85603-75-6 

16. Memorandum k celoživotnímu u�ení, Praha, 2000. 

17. Národní program rozvoje vzd�lávání v �R, Bílá kniha. Praha: MŠMT, 

2001. 

18. Zákon 262/2006 Sb. ve zn�ní 362/2007 – zákon zákoník práce 

19. Zákon �. 561/2004 Sb. ve zn�ní 58/2008 -  zákon o p�edškolním, 

základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání (školský 

zákon)  

20. Zákon �. 563/2004 Sb. ve zn�ní 264/2006 - zákon o pedagogických 

pracovnících a o zm�n� n�kterých zákon�  

 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

21. www.eurydice.org 

22. www.msmt.cz 

23. www.paido.cz 

24. www.zskunratice.cz  

 

PERIODIKA 

25. U�itelské noviny 

 

 

 

        



 50 

SEZNAM OBRÁZK�, TABULEK A GRAF� 

 
SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1: Model u�ící se organizace …………………………………………... 16 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1: Nej�ast�jší formy vzd�lávacích akcí ………………………………... 12 

 

SEZNAM GRAF� 

Graf 1: Plán DVPP ………………………………………………………….. 30 

Graf 2: Vliv DVPP na výsledky u�itel� …………………………………….. 31 

Graf 3: Motivace k DVPP …………………………………………………... 31  

Graf 4: Ú�ast �editel� na DVPP …………………………………………….. 32 

Graf 5: Zadávání materiálu k samostudiu v rámci DVPP …………………... 32 

Graf 6: Výb�r vzd�lávacích akcí pro „sborovnu“ …………………………... 33 

Graf 7: 	ízení DVPP vedením školy  ………………………………………. 33 

Graf 8: Preference kurz� DVPP podle délky trvání ………………………… 33 

Graf 9: Zp�sob  DVPP ……………………………………………………… 34 

Graf 10: Zp�tná vazba z ú�asti na DVPP …………………………………… 34 

Graf 11: Zdroje financování DVPP …………………………………………. 35 

Graf 12: Orientace v nabídce DVPP ………………………………………... 35 

Graf 13: Zájem o oblast DVPP v zahrani�í …………………………………. 36 

Graf 14: Omezení plánování DVPP ………………………………………… 36 

Graf 15: Minimalizace omezení DVPP ……………………………………... 37 

Graf 16: Informovanost o plánu DVPP ……………………………………... 37 

Graf 17: Spolupodílení se na plánování DVPP ……………………………... 37 

Graf 18: Ochota ú�astnit se vzd�lávacích akcí ……………………………… 37 

Graf 19: Spolupodíl na financování na vzd�lávací akci …………………….. 38 

Graf 20: D�ležitost DVPP …………………………………………………... 38 

Graf 21: Studium odborné literatury v dob� studijního volna ………………. 38 

Graf 22: Vzd�lávací kurzy krátkodobé ……………………………………… 38 

Graf 23: Vzd�lávací akce pro „sborovnu“ …………………………………... 39 



 51 

Graf 24: Nabídka vzd�lávacích akcí ………………………………………… 39 

Graf 25: Zm�ny v oblasti DVPP v souvislosti s kurikulární reformou ……... 39 

Graf 26: �asové možnosti na vzd�lávací akce ……………………………… 39 

Graf 27: Zkušenosti se vzd�lávacími akcemi ……………………………….. 40 

Graf 28: Minimalizace omezení DVPP ze strany vedení školy …………….. 40 

Graf 29: Preference témat DVPP …………………………………………… 40 

 

 

 



 52 

SEZNAM P�ÍLOH 

 
P�íloha A – Dotazník �editelé - p�edvýzkum 

P�íloha B – Dotazník �editelé 

P�íloha C – Dotazník u�itelé 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53 

 

 

MGR. JI�Í LUKA  
STUDENT OBORU ŠKOLSKÝ MANAGEMENT 

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU  

UK- Pedagogická fakulta 

 
Dotazník pro �editele škol 

�

� ����� � �� 	 � 
 � ��

����% � ���� ��� ���� ������ � �� * �( �����-,�* �� ���  � �,�� � � ��� �) �� ������� � �� � � ��

� �,� � ' &�� �� ��� ����� ��' ���% � - � * � ��� ���&�� 3���� ��� ��- ( �� ����� ��� ���� � � ������( � �

4  ! ��

�

� ������5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 ���( �����5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

� ����,��� ���� ��5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 ��,�� ����5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

�

! �� ( � � ��� ' �� �� ����� �� ���� ������  �� ���� �� ����� � ����� �� ��� ��� ��% ' ���� �� � �3� �� ��

���� * � ��� �� ������,�� ' �
�( �� �6�7�( �� � �87�& �% �9 �% ' % "��

�

� � ( �� � �


	� :��� �8����:"�, �� �) ��' � ( � �� $�� �� ��� ���� * ���4  ! ��  � ���  �������� �	� �

+	� :�� ��� ' & ��( ,�� ��� �� ����� - � % � �"	� �

0	� :�� ��� ' & �� �� � � �,�� ��� ����������* ���% �  � � �  "� �

;	� :�,� ,� % ���� �� ���� �� ( � � ' �� �� � ��  � ���� � �� � �� ' & �� - � % � ���* ��� ���,�����

� �� � � �,��	�

�

< 	� :�,� ,� % ���� �� ���� �����  �� � ���� �� ( � � ' �� �� �� � ��� � �� � �� ' & �� �� � � �,�� ��

� �� 	�

�

7	� :������%  ��� � ���� ,��' �����,��� �* ��  � �� �� ��� 	� �

=	� :�� �  �) ��� ���, (  � �� � ��  � �	� �

>	� :�, (  � �� � ����,��&��� ��� �	� �

?	� :�� ��� ' & �,��� ,� � �� �) ������, (  � �� � ��  � �������,�� �� ��� �� � ��  � �	�@ ��

������ � ���� ��� ��� ' & �� ��� ��' � � �	�

�



 54 


A 	� :�� -��� ��� ���� ���( ,�� ' �,� ��' � ��� ' & �,��,���� �% ��' ��� ��	� �



	� :�� -��� ��� ���� �������& �� �� � � �,���������� � � ���% �  � � � ��,� ��' � ��� ' & �

,��,���� �% ��' ��� ��	�

�


+	� :��� ' ) ����� -���� ' ����� ��� - � % � ������ ���2����	� �


0	� :�,�) ��� �� �  �� �� � ���� ��� ���2����	� �


;	� :�% �� ' & ������&�� �� � � �,���������� � � ���% �  � � � �	�� �

��

� � �' &�	�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 55 

 

 

MGR. JI�Í LUKA  
STUDENT OBORU ŠKOLSKÝ MANAGEMENT 

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU  

UK- Pedagogická fakulta 

 
Dotazník pro �editele škol 

�

� ����� � �� 	 � 
 � ��

����% � �� �� ��' % ' � � -�� ���� � �� * � ( �����-,�* � � ��� �� ��% � - � * � � �� �* % �� B! ��( � % ������

� ��� �� �� ��� � ����� �� �  � �� �� �� �� � � � � ��� ��� ��� C�  �,� � � � �� � �) �� ��� �� �� � �� � � ��

� �,� � ' &�� �� �� � ����� ��' � ��� � ����� * � �� � �� �' ��� � ��( � % ����' � ���( ��,��� % ������  $�

� � 2 � � � �$��%  � � ����� ��� �� � �,�' ��, &�� �� � �� ��- ( 	�

�

� ������5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 ���-������ ���5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

� ����,��� ���� ��5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 ��,�� ����5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

�

D �� ��� ��� � ��� E �$��� ����  &���  ��� � ���� ��,�' � �� �,����% � )  �( � �������  ��� � ��� � �"	�

� �


	� � �� ��� � ��� ���� � �� ��� �� ��� �� ����� � ����� ���  � �� �� �� �� � � �� ��� ��� ��� ���  ! ! "# �

�"��� �$�% �% �& � ��� ��' � �� �( �' ������

( "��� �$�% �% �& &��� � ��� ���� � �� �����) � � �� ���� ������

� "��  $���� � ����� ��& �� �� �� ��* �

+	� � �,�� ' &��' ��� �* $��� -��, ��. ��,�/ ' &��� �����  �� � ���� �� � � ���� � ����� �� � ���� �$�� � � �� � �' � ( � �� � �

�� ,� � �� # �

�"��� ��

( "��  �

� "��  ��� �% ����� ���

0	� 1 ��� % ��� � ,�(  % �% ����' & � �,�* ���% � ,�� �� �  ����  ! ! # �

�"�. ��,��� ���  ! ! �& �& � � �% �������* ����2�� �� �� �� � ��� % � � �

( "�% �) � �,��,� ��' � �� �� ��, �� �������� ������( � �� ���� �� ����� � ����� �� ��� ��� ��% ' �

� "�% �) � �,��� ��2 ,� �� ���� ,�' �

� "�� ����� �( �� ������� � ���� ' ��� ��% �) � �,���� ( � �' �



 56 

 "�&�� * ��5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 ��

;	� F . ��,�/ ' & � �, �,�% 8,�% ����� � ����� �� � ���� �# �

�"��� �$��� 2��% ' &�����( ,�� ' �' ��� � �

( "��� �$�� ��� ������% ��  ���

� "��  �. ��,�/ ' &��

< 	� � ���� �' ��� �� % �� ��B,�% �,�' � �' % C���� ��* �� ����� ���' �' ����� ) �� ' & � ���� ��* �� ���� ,�' � # �

�"��  �

( "��� �$�(  ���� ,�' � ' �

� "��� �$�,��� ,�' �  % �� �2��% � ���5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 ���

7	� G �� ��, ��� ( � ����� � ����� �� � ���� ��� �( �� � � � � �B,( ����� � C����' ��� ��� ��- ( �' ��' ���' ���� ��� 2��% � # �

�"��� ��

( "��  $�� ����)  �5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

=	� 1  �� � � ���� �( �� ����' ��� ��  ! ! �-�� � ��� �  � �% �� ���� # �

�"��� �$�' ��� �* �, ��. ��,�/ ' &��� �' � ���� ��� �( �� � � � � �� ����' �

( "��  $�' ��� �* �,��% �� �' ��� ( �������,�� ����� � ����� ����� ��

>	� ! � 2 �' & � �������� �( * ����� ��' � �� �( � &� ���' ��� ��  ! ! # �

�"�������� �( * �

( "�� ��' � �� �( * �

� "�(  ��� � 2 � � � ��

?	� 1 ��� ��� � ,�( ��  ! ! �� � 2 �' & � # �

�"��' ��� � 9 � �� �,�� �� ����  ��' �B,( ����� ' C�

( "��' ��� ���� �� � �' ��� �� �� ����  ��' �B,( ����� ' C�

� "��' ��� �% �% ��� ���' �� ���& � � ������  ����%  � � ��,�' � �� � �' ��� �� �


A 	� 1 ��� % ��� � ,�(  % ���&�� 3 ' & � ��� � �� �' ����( ' ��' ��� # �

�"�� 2 ����' ��� � ������ ��� ��� ���� � �� �� ��� �

( "�� �, % � * �� ����� ��������  $���	� ���' ��  �

� "�&�� * ��5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

� "�(  ���� � �� * ����( � �



	� 1 ��* �&,�' ��� ��& �2�� �� � ���� ���  ! ! �� �� �� ��� ��� # �

�"�� �,���� �� ������ ���' �

( "�� �� ���� * � ��

� "��� ��& ��� ��-������ � �



 57 

� "�� ��� �� �

 "�&�� * ��5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �


+	� D �� � �' & � �, ���� �( �� �  ��  ! ! # �

�"��� �$�� ��� ��� � ��� �����% �,�% 8,�% ��

( "��  $���� � ��� � � � % �� ��� ��� �� % �& ���,�' � �  �- � �� � �

� "��  $�� ��% �� ��� �( �� �� ���� � ����� �� � ��  � � �$�� �) �� ���� �' ��� �� $����' ��� ��� ��- ( �' �, �

�  ��( � ��% ��

�

�


0	� F �&�% �% �, ���,��' �� �����( ��,����  ! ! ������ ��� ���$�,�' � ' &���� ( ��� �' ���� ���' �' ����* ����( ��,��	�

�"��� ��

( "��  �


;	� H ��& �� ��� �,��  &�� �� �% ��%  � � �% �� ��� ���� ���  ! ! � �� ��� ���� # �

�"���,�

( "�2�� �� �  �

� "�. ��� / �� �( �� � � � � ���� � ����� �� � ���� ��

� "�� ��� ��� ���� ��)  � ��' ��� �� �

 "�&�� * ��5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �


< 	� 1 ��� % ��� � ,�(  % �% �� �% ����' & � ��%  � � ���  ! ! # �

�"�� ��� ' &���  ! ! �

( "��� � �,���� �% �� ��� �� �

� "�� � ,� � � � % ��� ( � � % �,�� �,� � � �' ��� � �� �' ����( �' �

� "��  � - �� ) ���� �% �' ��� �� �

 "�&�� * ��5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �


7	� 1  � �� ���� ��( � % ����  ��  ! ! �� � � ��� �� ����

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

�

��

� � �' &����� �� ���,	�



 58 

 

 

MGR. JI�Í LUKA  
STUDENT OBORU ŠKOLSKÝ MANAGEMENT 

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU  

UK- Pedagogická fakulta 

 
Dotazník pro u�itele 

�

� ����� � �� 	 � 
 � ��

����% � �� �� ��' % ' � � -�� ���� � �� * � ( �����-,�* � � ��� �� ��% � - � * � � �� �* % �� B! ��( � % ������

� ��� �� �� ��� � ����� �� �  � �� �� �� �� � � � � ��� ��� ��� C�  �,� � � � �� � �) �� ��� �� �� � �� � � ��

� �,� � ' &�� �� �� � ����� ��' � ��� � ����� * � �� � �� �' ��� � ��( � % ����' � ���( ��,��� % ������  $�

� � 2 � � � �$��%  � � ����� ��� �� � �,�' ��, &�� �� � �� ��- ( 	�

�

� ������5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 ���-������ ���5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

� ����,��� ���� ��5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 ��,�� ����5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 �

�

D �� ��� ��-�) � % ��� � ��� E �� ��� ��� �
�6�+�6�0�6�;��
�I����� �� � � ��� �$�+�6�,� ��  ��� �$�0�6�,� ��  ��  $�;�6�

���� �� � � ��  "	��

� � 
� +� 0� ;�


	�   �  � ��� ���� �, �� �% ����' ��� � �,�� ���  % ��  ! ! J�� �� � � �, �

��% � -' & �� ��& � ��� ������ ��������  �� ��' ��� � ���

� � � �

+	� � �� �' �, �,� ��' � �� �� ��� ��� ��� ���� ����� �( �� �  �% * � �����,�� �� ��

��� � ����� �J�� �  � ���� ��% * �� � 2 � � �  ����* ����( ��,���

� � � �

0	� K �� �, ��. ��,�/ ' &����� � ����� �� � ���� �$��� �% �% �& �� ��,�- �  ��

, (  � ������  ����� ( ��� * � ���� ,�' �

� � � �

;	� L � ��' � �� ���% �, �2�� �� � ���� ����� � ����� �����  � � � � �

< 	� � ��� ����� � ����� ��� ���) ' &������( � � �� * $���  �� ��- ( � * �, �� �' ��% �

��� ��9  �

� � � �

7	�  ��( � �( ��B,�' � �&� �� ������ �C�,�' � ' &���� ( ��� �' ���� ���' �' �� � � � �

=	� ! � 2 �' &��������� �( * ��' ��� �� � � � �

>	� :,� ���&' &��% �  ����  ���� �� ������ * �� ����  ��' �B,( ����� ' C� � � � �

?	� 1  �� ���% � �,� �� � * ��� ( ����,����� �( �� �� ���� � ����� �� � ���� �$�& � � � � �



 59 

� �,��� �� ���


A 	� H ���% $�)  ��( ��,��$�� ��� �� � � �, �� ��- ( ' &����� � �����$�, �

��,�' ��,��,���,��' ���' ���� ��� 2��% �' ��% � � ��� ��

� � � �



	� @ ����� � ����� �����  �% �% �� �,��� ����,' � � � � �


+	� L �. ���� ����� � ����� �� � ���� ��% �% �� �( ��' ���' �  � �,��

�

� � � �


0	�   �  � ��� ���� �% �� �% ����' & ��%  � � ���  ! ! $��  ���� ) ' & �' ��� � ��

�( � � �� �' ��� % �� �,�������' $�� -�,�' � ' & ���' ��� �� % �� ����  �,�� $�

� �� � ��' & ��� ,����) � * � ����% � ,�� �� �  $�� �� � ����� ��� ��' ��� � $�

� �� � � ��� ( �����' ��� $�� ����� $�� ��� ' & �, ��� � �� �' ����( �' �� �

��� � ����� �� � ���� �M �

� � � �

! � 2 �' &��������* % ������� � ����� �� � ���� ��

I &��� ���* ��' ��� ��

� � � �

I �' ��� ��� ������� �� � �%  ��� � � � � �

I � - � % � ���* ��' ��� � � � � �

I ������* ���% �  � � �  �� ���� � ����� ��� � � � �

I NH O � � � � �

I ������* �� �� � � �,���' ��� � �� � � � �

I �� ���� �) ����� ��,�� ��� � � � �

I ,�  � �2�� �* �� ��' � � � �' � � ��� � � � �

I � �� - ������* % ���� � � � �

I � ��% ���� ����� � � ���� � � � �

I ' % � � � �* ��( ��� � � � � �


;	�

I � ��� ���5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 � � � � �

� � � � � �

� � � � � �

� � � � � �

�

�

� � �' &����� �� ���,	�

�

  


